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PMPa., 8 Bfflio.
Liūdna, kad vieton ką pa 

linksminanezio gauname iš
girst vis apie netikusius dar
bus bei peiktiną pasielgimą 
lietuvių. Vis tikt pavydasj 
skundai, kerszijimai, apgavys 
tės ir ant galo tarpsavišzkos 
pjuvynės ar ir musztynės. Isz 
tikro, ant to viso prisižiūrėjus 
ir tam prisiklausius, reike mis- 
lyt, kad kokia tai bausmė yra 
leista aut musų, kad negalėtu
me matyt szeme gyvenime bei 
vienos laimingesnės valandos) 
Bet ir už ką-gi ta' bausmė? 
Kame prasikaltome, kad to
kius karezius vaisius turime 
rinkti? Nereike jieszkot kur 
to prasikalti no, — musų ne
supratimas tame kaltas. Tas 
nesupratimas slogina mus ir 
nedūda nei biskutuko pakop
ti augsztyn prie ko geresnio, 
laimingesnio. Nesutikimas 
musų atsiliepė ne tikt ant pa
vienių ypatų kasdieniniam gy
venime, bet kliudo visą tau- 
tiszką pasikėlimą. Musų 
draugystės tveremos neva dėl 
suvienyjimo ir sutaikimo lie
tuvių, tą mierį rodo tikt varde 
ar ant laksztų konstitucijos. 
Tai, apart daugelio kitų pat
virtinimų, rodo ir praneszimas 
p. Lietuvio isz Naugatuck, 
Conn. Na ir kam gi tada da 
draugystės, su „broliszkos pa-j 
gelbos“ mieriais, tveremos, jei-' 
gu tie mieriai niekinami ir isz-- 
pildyti jūs pilnai niekas ne- 
mislije? Kaip tai, vienok, 
but gražu, kad tūs „broliszkos 
pagelbos“ mierius mes pilnai 
iszpildyturne ir galėtume atsi
liepti apie jūs, kaip sztai pa
sakoje tūlas žmogus apie ver
tą darbą vienos merginos, ku
ri teisingai pasirodė iszpildan- 
ti tokius mierius, ir tikrai su
prantanti vieną isz didžiausių 
prisakymų „mylėk artymą, 
kaip pats savę“. Pasakoje jis 
sztai ką:

Vieną dien eidamas miesto 
X. gatve pamaeziau, labiau 
pftlusę į mano akis, merginą

gana p nikei pasirėdtiusę. 
Žiūrėdamas ant jos pamisli- 
jau savyje: 1

— Norėcziau žimft, ar toji 
jauna ypata nori turėt ir taip 
puikę ir szirdį, ant kiek rūpi
nasi pavirsz utiniai pasipėszt?

Toje pat valando, — sako 
jis, — pamaeziau kokį tai apy
senį žmogelį/ kuria neszė ant 
peczių didelę ir sunkę skrynę 
medinę. Priėjęs prįę vartų, 
esanezių szalyp augszto muro, 
norėjo įeiti į)er tfts, ’'Prie Jcož- 
no, vieupk* sykio sunkus var
tai užsidarė, pirm negu jisai 
įeiti galėjo. < ■ .

— Meldžiu palaukti - atsi
liepė da už keleto* žingsnių 
toji mergina ir pasiskubino 
prie jo. Priėjus atidarė var
tus ir laikė pakol anas žmogus 
neįėjo. ,

Tasai atsitikimas nėra, į kas 
teisybė, taip labai didelės ver
tės, kaip ir nekuriam gal pa-' 
sirodyt, bet tas pertikrino ma
nę, -'sako tasai žmogus, - kad 
toji mergina, ne buvo užimta 
tiktai savimi ir savo „ parėdu, 
taip gi ne bojo nei ant praei- 
nanezių, ant kurių lupų, ir tai 
gal ne vieno, apsireiszkė pa
niekos ar apkalbos jūkas. Ži
noma, peržiūrinėdami pana- 
szius atsitikimus, rasime daug 
didesnės vertės, didesnio pa- 
siszventimo, bet kas sziądien 
matoma taip gi ne gal but pa- 
niekįta, o ypacz esant taip di
deliam žingsnyje už gėdą lai
kyti viską panaszų tokiam pa
tarnavimui. H- .

— Lenkiszkas laikrasztis 
„Zgoda“,organas tautiszko len
kų susivienyjimo (Związko), 
padūda, kad prie jų to „Związ- 
ko“ priguli ne vien lenkiszkos 
draugystės ar .kūpos, bet ir 
grynai lietuviszkos draugystės. 
Dėlko lietuviszkos draugystės 
priguli prie lenkiszko „‘Zvviąz- 
ko“ tai, tikrai, sunku suprast. 
Jeigu ne but lietuviszko „Su
sivienyjimo“, tada kaltįt tas 
draugystes ne but už ką taip, 
daug, bet kamtgi dabar glaus

pasiuntinių prusofilų artinosi 
(Susivienyjimui“ ? prie sėdynių ministrų rėkdami 

ir grūmodami. Matydami tai 
pasiuntinei czekų, lenkų įr ki
tų slavų, atsistojo nū sėdynių 
ir apsupo ministrus, kad užsto
ti už jūs. Vokiecziai tada ap
rimo.

Czekų yra daug mažesnis 
skaitlius, negu mus ir daug 
labiau buvo tautiszkai pris
pausti o vienok kaip daug 
augszcziau jau jie už mus szią- 
dien stovi! Visą tą jie dasie- 
kė vien tikt eidami ir dirbda
mi vienybėje. Kada mes su
prasime naudą tos vienybės ir 
apie tautystės reikalus rūpin
simės sutikmei ?

tif prie lenkiszko „Związko“ 
eaant mus „i
Teisybė, nekurie isz lietuvių 
gal pasiteisint, kad „Zvviąz- 
kaa“ daugiau isžmoka posmer- 
tinės. Bet dėlko toki nepa- 
mislija ant to: kiek iszmokėt 
reike į mūs „Susiv.“ prigulint 
ir kiek prigulint į „Zvviązką“. 
Apie szitą užsiminė ir „Tėvy
nė“ ir iszrodė tokiems, kad 
„Sus.“ daug didesnę .posmerti- 
nę galėtu dūt, jeigu po tiek, - 
kaip į „Związką“, — iszmo- 
kėtume. Tokioms draugys
tėms, kurios dabar prie 
„Związko“ priguli, vertėtu 
prie mus „Sus.“ glaustis, o ka
da skaitlius sąnarių „Sus.“ pa- 
sididįs, tada ir jų norai bus 
pilnai užganėdįti. i

-Lenk isz kas laikrasztis „Po- 
lak w Ameryce“ pranesza, kad 
tarp „Związko“ patriotų rado 
si didelis džiaugsmas, kad pre
zidentas centraliszko „Zsviąz- 
ko“ rėdo, p. Zbignievas Bro- 
dowskis pasiliksęs užtvirtįtu 
jenaroliszku konsuliu į Pragą 
Oze k ūse per prezidentą Su v. 
Valat. McKinley. Jeigu tas 
isztikro iszsipildytu lenkai 
daugel naudos isz to turėtu. 
Vienok tikėt tam but perank 
sti da, kadan gi nežine ar kon
sulatas toks bus da 
tas per Su v. Valst. 
lingą. Ar tikt ne 
lenkai da džiaugėsi?

pripažin- 
už reika- 
per greit

suteikimo— Isz priežasties 
czekam czekiszkos kalbos urė- 
diszkose vietose Czekijos, vie
ton vokiszkos, kaip iki sziol 
buvo, diena 7 Gegužio kad tik 
kiek but ir iki musztynės da- 
ėją austrijokiezkam seime. 
Vokiecziai labiausia užsipūlė 
ant grovo Badeni (lenko), pre
zidento ministrų, kuris įvedi
me czekiszkos kalbos daugiau
sia rūpinosi. Neleido jie mi
nistram ne tikt atsakyt ant vi
sokių jų iszniekinimų, bet pri
suokę prie jų grasino kumsz- 
ežiomis. Grovą Badenį norė
jo. užmuszt. Suyirsz szimtas

— Foxcroft‘e, Me. iszėjo 27 
d. gegužio szių metų naujas 
lietuviszkas laikrasztis „Vul
kanas“, raszto raidėmis.

Szis laikrasztis aplankys 
tikt redakcijas lietuviszkas ir 
nėkaip negalės isz jo naudotis 
skaitytojai.

Iszeina su neaprubežiūtu lai
ku.

Isz Lietuvos.

Gegužės m. 10 d. buvo rin* 
kimas vaito Liudvinavo v^ls- 
cziuje. Koke buvo visų nū- 
monė, taip ir stojosi. Vaitu 
tapo valdžios paliktas tas pats 
u kinį kas K., kurisai nesenei 
apturėjo medalių nog valdžios 
už isztikimą tarnavimą. Szis 
rinkimas isz laiko jau buyo sū
ri ktū tas per draugus ant nau
dos vaito K. Laike viso mė
nesio priesz rinkimą girdė o 
podraug ir prikalbinėjo vale- 
czionis idant rinkti tą patį K. 
vaitu. Daugiaaše sziąrne da
lyke veikė degtinė, kaip kam 
buvo dūta ir pinįgais, kitiems 
visokį pažadėjimai ir t. t. Vis 
tai buvo daroma žinoma kasz- 
tu vaito K. Nedėlioję priesz 
dieną rinkimo giminaitis vaito 
K., audžia Aleksa, nuvažiavęs 
į Kalvariją kėlė balių dėl vir* 
azinįko pavieto ir kitų urėd-



270 vienybe
nįkų. Botam atėjo ir diena 
rinkimo, ant kurio turėjo pri
būti ir patsai virszinįkas pa
vieto. Dienoje rinkimo pat
sai vaitas K. ir Liudvinavo 
zemskis sėdosi abu ant arklių 
ir jojo pasitikti atvažiūjanezio 
pavieto valdono. Už kelių 
valandų susirinkę Liudvinavo 
valsczionys pamatė grįžtant 
zemskį o potam karietą virszi- 
n į ko pavieto, kurioje važiavo 
virszinįkas, pasisodinęs szale 
savęs vaitą K. Atvažiavęs į 
valscziaus rasztinyczią virszi
nįkas tu j aus tapo įvestas į pas
kirtą kambarį, kureme buvo 
pagamįtas užkandis dėl jo. Po 
užkandžio poną virszinįkas isz- 
ėjo jau gerai įkaitęs ir prie- 
szai susirinkusius valsczionis 
pasakė gudiszkai pamokslą. 
Isz pradžių ant visų pusių isž- 

'gyrė vaitą K., kaip jisai geras 
dėl valsczionių, kaip prilaukus 
pildyti valdžios įsakymus; po
tam, kad Liudvinavo valsczius 
turi laikyti sav už garbę turė
damas iki sziol tokį gerą vai
tą ir ant galo, kad jisai (tai 
yra virszinįkas) ne mato jo
kios periszkados, kad vaitas

tu. Po pasakymo pamokslo 
apgirdyti ir užriktūti da priesz 
tai per vaito draugus valsczio- 
nys rėktelė, kad palieka tą pa
tį vaitą. Szitū rinkimas ir už
sibaigė ir vaitas K. neva vie
nu balsu tapo paliktas ant 
antros tarnystes. Ant tikros 
teisybės daugumas valsczionių 
nekantanti vaitu K. ir susita
rę padavė skundą pas guberna
torių, idant padaryti antrus 
rinkimus. Bet regisi, kad ir 
butu paskirti antru kart rin
kimai, vargu ką veiktu, nes 
už vaitą K. stoja visa pavieto 
valdžia ir Liudvinavo audžia 
Aleksa, kuris taip augsztai 
stovi maskolių valdžios akise.

— Isz priežasties skundo ta
po maskolių valdžios suimtas 
už pardavinėjimą maldaknįgių 
Antanas Lūbikis, gyvenantis 
Sasnavos bažnytkaimyje. Kas 
apskundė žandarams ne žinia.

Vieni mano, kad via tas pats 
suimtasis pacztorius, L i etų v

kaip kad žiemoj* buvo, nors 
vietos buvo kur kas dauginus. 
Priežastis to — labai „ neatsa; 
kantis lai kas,kada žmonės labai . . < iBMitusztinę po Velykų. Lietu- 
vaiezių skaitlius vis dauginasi 

podraug su visa szeimyna ke- nors pamažu. Szį kartą nebu- 
liauja isz Lietuvos į Ameriką vo nei vienos lietu v-senoyisz-

— Ibz priežasties pardavi^ 
nėjimo degtinės ant kitų metų 
per valdžią, daugumas žydų

— Lietui) iszkos spaudos 
klausimas. Kaip buvau pir- 

ir kitus krasztus lengvos dft- Į kūse rubūse lietuvaitės, bet už I miau minėjęs, (N. 20 Vieny-
nos jieszkoti.

— Į patį sėjos laiką užstojo 
tankus lytus Lietuvoje, taip 
kad užvilkino sėją vasarojo. 
Daugumas ukinįkų iki sziam 
laikui mažai ką pasėjo. Yra 
da ir tokių kurie da ir nepra
dėjo sėti. Oras stojo vėsus, 
kas į patį žydėjimą sodų ne 
labai gerai yra.. ..

Vardelis,
----------- . - į • -f- • • r -- *

— Szauliai. Pas mus pas
klido gandas isz Petrapilės, 
kad vidaus ministeris pavedė 
cenzūros perdėtiniuh Solovjo
vui, sutaisyti „doklad“ į vieša- 
patystės rodą apie leidimą lie- 
tuviszkos spaudos. Tas So 
lovjovas yra žinomas kaipo di
dis musų prieszinįkas. Jis, 
sako, paliepė vienam savo.czi- 
novnįkui paraszyti aną „dok
lad** tokioje prasmėje, kad jis 
(leidimas spaudos) nereikalin
gas. Tas Solovjovas sak6, 
kad valdžia turi priversti' lie
tuvius priimti „graždanką“ 
(gud-raides). Nors tai yra 
jftkai, nes nū kelių maskolpa- 
laikių tas dalykas nepriguli, 
bet vis tik padarys mums kliū
tį, norint draugia dar labiaus 
suerzins musų žmones, o tas 
juk ne ant Maskolijos naudos 
eina. ;* -

Kaip girdėti (ir isz Petra
pilės) tai Seinų vyskupu bus 
paskirtas žinomas musų rasz- 
tinįkas „Anykszczių Szilelio“ 
Ant. Baranauckas, Kauno pa- 
vyskupė. Tūmi tad mažiaus 
prisieis Suvalkų gubern. lie
tuviams nū vyskupo nukęsti 
tikėjimiszkūse reik ai ūse.

Rygoje, 1 Giegužį gaišinė
tų, vėl buvo balius vietinės 
lietuviszkos paszalpos draugy- 
tės. Žmonių buvo mažiaus 

kiecziai. Dar neiszgaravo 
jiems isz makaulės, kad lietu
viai nemokėdami lenkiszkai 
„nie wstąpi do nieba“.

Pet/ras M.

‘ tatai gavome iszsipažinti su bės“) kad Solovjovas pavedė 
viena lietuvaite isz vietinių 
Rygos gyventojų, labai szauni 
ir karszta žinoma lietuvaitė, 
kaip visos prozelitkos. Ji isz- 
tikrųjų galėtu palaikyti garbę 
Juszkų szeimynos, isz kurios 
ji yra kilusi.

Rygos lietuviai klabindami 
ir dunksnodami lietuviszkų 
pamokslų negali sulaukti. Ry
goje yra suvirszum 10 tukstan- 
cziųjietuvių katalikų o vienok 
Dievo žodį musų iszgąny tojai 
— lenkiszki patrijotai, nenori 
jiems iszguldyti lietuyiszkai. 
Jie t kreipėsi prie Petrapilės 
arci-vyskupo su praszymu, 
bet gavo atsakymą, kad to
kiems neapszviestunams jis 
nedaleisęs patiems apie pa
mokslus savo noro iszreikszti. 
Girdėti, kad jie (lietuviai-ka- 
tali k ai) jau ir Kristaus įpėdi- 
nį Ryme isz miego judino kal
bos dėlei, bet iki sziolei dar 
nieko nelaimėjo. Taipaga-] 
liaus jie dasiprotėjo szit ką 
padaryti.Mintaujoj* gyve
na kalvinų kunįgas, kuris mo
ka lietuviszkai, ir dar gana ge 
rai. Vietiniai Rygos lietuviai 

I-katalikai dabar jau priėjo 
prie to, kad rengėsi minėto 
kalvynų kunįgo praszyti, kad 
jis važinėtu tankinus Rygon 
ir jiems lietuviszkus. pamoks
lus sakytu. Toks jų užmany
mas yra tai radikaliszkiausias 
kelias. Jeigu jau Rusijoj* ne
galima bejokio tikėjimo būti, 
tai rodosi kur kas racionalisz- 
kiaus laikytis to, kuriame ap
sako . Dievo žodį prigimtoje 
kalboje, be jokių maldavimų. 
Isz to'matoma aiszkiai, kad 
musų iszganytojai-iszgamos 
nemęnkiaus mus spaudžia už 

I kalbą kaipo maskoliai ir vo-

sutaisyt referatą apie dąleidi- 
mą ar ^edaleidimą spaudos 
„czinovnikui osobich porucze- 
nii“ (p. Voinski) taip ir buvo, 
ir tasai tą referatą sutaisė taip, 
kad net p. Solovjovą pertikri
no beveik, taip kaip jis buvo 
persitikrinęs, apsipažinęs ge
riau su tūm klausimu. Su tū 
referatu (30 arkužų) Solo v jo- 

! vas nuėjo pas Pobiedonoscevą. 
Pobiedonoscevas užsirūstino 
ant jo (Solovjovo), bet szis 
atsakė, kad pats nėsąs kompe- 
tentiszku, t. y. nėra jam dūta 

Ipiįna vale tame. Nuėjęs 8 d. 
Gegužio pas ministrą turbūt 

I ir taip pasakė. Todėl minis
tras ir sziūm kartu, tikrai nie
ko nenuspręs.

— Spaudos komitetas (ne 
cenzūros) p. Smilgos prane- 
szimą apie daleidimą lietuvisz- 
kos spaudos nusiuntė p. mi
nistrui Goremikinui 12 Gegu
žio 1897 m. po N. 629.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

Sekretorius Suv. Valstijų, 
Shermann sako, kad persimai
nius ' ministerijai Ispanijos, 
prietikiai tarp randų Ispanijos 
ir Suv. Valst. neatsimainys.

Kubos reikalūse Suv. Valst. 
laikysis vis neutraliszko kelio, 
irližtars už Kubą tiktai tiek, 
ant kiek bus galima neįsitrau- 
kent į karę su Ispanija

Gegužio 30 dieną Pittsbur- 
go policija suaresztavojo 47 
anarkistus kurie giraitėje arti 
Glenwood buvo susirinkę ant 

5 #

pasilinksminimo. Anarkistai 
buvo susirinkę czion,kad ap- 
vaikszczioti dieną paleidimo isz



kalinio anarkistų Henriko 
Bauero ir Karoliaus Noldo. 
Dasižinojus apie tai policija 
pribuvo- ant vietos pasilink
sminimo ir suaresztavojo. Sa
ko, kad anarkistai per daug 
drąsiai linksminosi, peržengda
mi iszdėtas per miesto vyriau

sybę tiesas. Policija paėmė 
nė anarkistų taip-gi daugybę 
szautuvų ir kulkų.

vadovyste jen. Rodriguėzo. 
Musza traukėsi per 4 adynas 
ir ispanai liko sumuszti, palik
dami 21 užmusztais, o 49. pa
žeistus paėmė su savim. z 

i Kubiecziam teko daugybė 
karabinų ir amunicijoj.

J Jen. — gub. Weyleris 1 d. 
szio mėnesio- iszdavė prisaky
mą, kad provin. Puerto Princi
pe ir Santiago de Cuba visos 
javų krautuvės butu uždarytos 
tėse miestėse kurie nėra ąp- 
kapėti, kaimiecziai kad rink
tųsi į pulkus ir prisidėtu prie 
ispanų ir viskas ant laukų but, 
panaikįta ir sudegįta, 
biecziai. neapturėtu 
maistisjkos pageltos 
rėtu kur pasislėpti.

Prisakymas tas tur
pildytas per 30 dienų laiko nė 

Karalienė regentka Į d’eno8’ kada J’8 fP6
tas. Kas to prisakymo ne
klausys ir neiszpildys bus pa
laikytas už draugą kubieczių 
ir nubaustas.

Ispanija ir jos valdybos.
Prezidentas ministrų Cano- 

vas dėl Castillo sykiu su visa 
savo minister! je perdavė į ran
kas karalienės regentkos pra- 
szymą, kad pavalnytų j ės nė 
užimamo urėdo dėlto, kad jie 
negalį ant ilgiau užsiimti rei
kalais rando, atsisakius libera
lam dalyvauti ant sesijų par
lamente. J 
paszaukė pas savę keletą po- 
lytiszkų vadovų ir kalbėjosi 
kaip czion ką padaryt: ar vai- 
džę ir vėl palikti rankose kon
servatyviu ar paszaukti libera
lus. Tie nieko tiesiog nepa 
sakė. Po ilgo apsimislijimo 
nutarė pavalnyt konservaty- kad ant tarybų apie pakajų 
vus ir pavedė Senorui Sagas- paskyrė tiktai dvi sąvaiti; bet 
tai, vadui liberaliszkos parti- ant pareikalavimd ambasado 
jos, sutąsyti naują ministeriją, rių užrubežinių vieszpatysczių, 
Sako, kad karalienę prie to kad tas laikas but pailgintas, 
palenkė prasa Madrito kuri jeigu tarybos apie pakajų ne
vis tankiau pradėjo atsiliepti pasibaigtu taip greit, - sutiko 
apie bjaurius darbus Weylerio pailginti tą terminą. Tėjaus 
ant Kubos ir nesirūpinimą po to graikiszki ir turkiszki 
konservatyvų užbėgti nors komendantai Tėssalijoj* ir 
kiek tame. •' Epire susitarė kas link apstab-

Paėmus liberalam į savo dymo muszių. Tarp kitko jie 
rankas valdžę pirmiausiu jų nutarė, kad butu iszrinkti de- 
darbu bus praszalinti Weyle legatai isz graikų ir turkų pu- 
rį nė Kubos ir pavesti visą 
Kubos reikalą į rankas jen. 
Martinezo Campos*©, kuris 
priesz jen. Weylerį jau yra 
buvęs jen. ~ gub. ant s. Kubos.

Birželio 4 d. kubiecziai su
laukė pagelbą, susidedanezią 
isz 800,000 szuvių, daugybės 
ginklų ir dinamito, ir vieną 
anuotą.

Tą pat dieną prov. Havana 
ties Bodega de la Paz susirėmė 
ispanai po vadovyste pulko- 
riaus Perela su kubiecziais po

kad ku- 
jokios 

ir netu-

but isz

dės kariszkų kokių įnagių. 
Graikiszki delegatai neatsakė 
tiesiog nieko ant tokių turkisz- 
kų delegatų reikalavimų, bet 
užklausė savo rando.

Gabinetas graikiszkas po il
gų svarstomų apie tai ir patė- 
mijirnų užrubežinių vieszpa-. 
tysezių, kad nelaužytu pirmiau 
dėto sziom prižadėjimo, kad 
ant viso lo ką jos rodys sutiks, 
- sutiko ant tokių iszlygų:

„Laivinė graikiszka pasi
trauks nė turkiszkų vandenų. 
.Laivai, plaukenti po turkisz- 
ka vėliava ne bus peržiuromi. 
Laivai vežanti turkiszkus ka
reivius ne bus įleidžemi į ės
tus, esaneziuę į žiemius nė lini
jos, už kurios uždrausta vie
nai ar kitai kariauti. Laivinė 
turkiszka tur pasilikti Darda- 
neliėee. Iszsiuntimas pagel- 
bos į miestus Archipelago yra 
uždrausta**.

Tarybos apie pakajų neva 
prasidėjo, bet susitaikymo ne
galima greit laukt, nes Turki
ja nė Tessalijos, jau staeziai 
iazsireiszkė, ne nor atsisakyt, 
ir apart to reikalauje da, kad 
Graikija atidėtu jai savo lai- 
v|nę.

darbia bus numažįtas ant 10%. 
dirbo czion 100 darbinįkų.

Milwaukee, JP/.s*. Straikas 
darbinįkų prie elektrikos dirb
tuvių pasibaigė. Dirbs czion 
dabar tikt po 8 adynas ant 
dienos ir gaus po 2 dol. 75 c.

Reding, Pa. Suvirsz 500 
darbinįkų isz visokių departa
mentų geležinių pabrikų, nė. 
1 d. szio mėnesio paliovė di» - ' 
bę, dėlei to kad kompanija 
numažino dieninę mokestį ant

Isz Amerikos.
Žemes drebėjimas.

Drebėjimas žemės, buvęs 31 
d. Gegužio pietų - atlantisž-* 
koše ir vidurių - pietinėse 
valstijose nemažai baimės pa
darė.

Sako, kad drebėjimo žemės 
ant taip didelio ploto niekas 
dar czion nepamena.

Bulgarija. Pagal atlaiky
tas žines isz Konstantinopilės 
pasirodo, kad Bulgarija reika- 
lauje nė sultono, kad Mace- 
donijai butu dėta autonomija.

Graikija ir Turkija. Sul
tonas buvo iszdavęs i r a d e ,

Dalis darbu.
Sharon , Pa. Darbinį- 

kame dirbtuvių „Shaton Iron 
Works** apgarsino, kad jų už-

buvo su smarkumu jauczemas, 
bet vietomis, kaip antai Knox-

sės, kad susitarti apie sustabdy
mą nlUBzių ant jūrių. Iszrrnkti 
delegatai isz turkų prisės reika
lavo, idant visi laivai, plau- 
kenti poturkiszka vėliava,'bu
tu be jokios periszkados |lei- 
džemi į ėstus graikiszkus* ir 
kad graikiszka laivinė pasi
trauktu isz Macedonijos ir 
Epiro pakraszczių ant tolumos 
szuvio armotos. Isz savo pu
sės Turkija prisižadėjo, kad 
nei Macedonijoj* nei Epire ne 
iszsodįs savo kareivių irnepri-

i Kreta. Po keletos susirė
mimų krikszczionių si! muzul- 
n^anais, pirmutiniai pamatė, 
kad ne bus jokios naudos isz 
tolesnio nesutikimo ir pjovy- 
nių ir padėjo ginklą. Hadji 
Michali; vyriausias vadas jų, 
apgarsino proklomaciją, ku
rioje- szauke kretonieczius 
rihkti pasiuntinius į Seimą ir 
neužpul- dinėti daugiau ant 
muzulma-nų.

ir Cincinnati, O. dideliai isz- 
gąsdino gyventojus. Charles- 
ton‘e, W. Va. gyventojai mis- 
lijo, kad namai sugrius. Ne
buvo vienok jokių nelaimingų 
atsitikimų.

Myris po ratais lokomotivo.

31. d. Gegužio Valley Streem 
ant L. I. gežkelio trūkis už
bėgo, ant susikryževojimo ke
lių, ant omnibuso, kureme va- 
ževo 24 žmonės, ant piknįko.

Į omnibusą buvo užkinkyti 
szeszi arkliai, kurie pamatę 
ateinantį trūkį pasibaidė ir 
užbėgo ant susikryževojimo 
gelžkelio to valando, kada ten 
yėgo trūkis. Lokomotiv as su
davė į omnibusą* ir sudaužė į 
szmotelius.

Isz 24 važiavusių iszsigelbė
jo tiktai 4, tėm kart kaip 5.* 
iko ant vietos užinuszti o 15 

sunkei sužeisti isz virszaus ir 
vidurių; ant pasveikimo jų nė
ra vilties.
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F enk i valkai sud^ytl per neprie

teliu* szeiaayao*.

Ihz Walsh, W. Va. prane- 
eza, kad naktį į 1 d. Birželio 
penki vaikai name J. W. 
White liko sudeginti per ne
žinomus žmones. Abudu 
Whitai buvo iszvaževę kur ir 
paliko tiktai penkis vaikus 12, 
10, G ir 4 metų vaikiszczius ir 
6 metų mergiszczią. Parva- 
ževę tėvai ir pamatę taip baisų 
atsitikimą tūjaus davė žinot 
aplinkiniem gyventojam,ir kad 
aptikti pėdsaką piktadėjų pa
leido mokytus szunis.

Apskusta perMAVo vaikus.

Atlantoj4, Ga. 2 d. Birželio 
BUaresztavojo moteriszkę Z. A. 
Godfrey 40 metų ir paeinan 
ežią isz turtingos pamilijos. 
Aresztavojo ją policija už 
tai, kad jos vaikai prisiekė, 
kad ji pirm szeszių metų už
smaugė kūdikį savo nevedu- 
sios dukters.

Pasikorė p as torius.

Pastorius (kunįgužis) lute- 
roniszkas J. Niek isz Chicagos, 
turintis Arti 70 metų amžiaus 
pasikorė Wauwatoso gydiny- 
ežio, ant priemiesezio Milwau
kee, 28 d. Gegužio. Jisai sir
go ir nekurį Jaiką buvo iszgu- 
Įėjus minėto gydinyczioj4.

Musztyne su Indljonais.

[sz Helena, Montį. pranesza 
kad indijonai veislės Cheyen
ne pasikėlė priesz baltūsius 
gyventojus artiagencijos La
me Dėer. Kolonistai ir aviniu
kai bėga į didesnius miestus, 
kad iszsigelbėti nū giltinės. 
Viso Montanos valstijo žmo
nės sujudo. Gubęrnatorius 
Shmith paliepė szerifui surink
ti kareivius, kad gelbėti už
pultus per indijonus raudon- 
skurius. Į pagelbą pasikėlu- 
šiem indi jonam pribuvo indi- 
jonai veislės Sioux isz Lako
tos. Kareiviai ir apsiginklinę 
kolonistai iszėjo prieszais jūs 
ir, reike tikėtis, kad muszabus 
baisi. Isz Wasliingtono atėjo 

paliepimas, idant kareivisskos 
valdžios sykiu su civiliszko-' 
mis rūpintųsi kaip galint grei- 
cziau suramįti pasikėltteius in- 
dijonus.

------------------------ ■. ■

Prusu Lietuva.
• Pagal

Slownik geografiezny
Parasti Ū.sis. ■

(Tąsa) r-.
Sielinįkus lietuvius vadina 

czion isz vokiszko „dzimkiais“ 
(dzimken), kurs vardas-tai 
tik iszkreiptas žiamaitis,nės isz 
jųjų daugiausiai sielius varo. 
Gyvenimas sielinįkų —- menka 
isz sziaudų būda ant pat sielio 
vidurio kiuksanti. Ten rėp- 
liomis įsispraudę guli,ten mais
tą ir kitus negudrius savo į- 
rankius laiko. Kada nekada 
gali iszvysti ant sielių nedidelį 
namelį, bet tai tankių tankiau
siai gyvenimas žydo, kuriam 
varomas miszkas priklauso. 
Kitus laivus, nekartą ir visai 
vyriszkus, linų, sziksznų, gru
dų ir kitų gąmtbs vaisių pri
kraunamus, taip pat daro isz 
neapdirbtojo medžio, karnai# 
tikt sutraukto ir medinėmis vi
nimis sukalt;, taip jog geležies 
ten ir jieszjcodamas nerasi. Jei 
sąkrOva jųjų uždengta būna 
lentų stogu vadinasi vytomis 
(viezynomis), o jei tik kami
ne pinkle apraisziota —tai 
baidokais. Szių laivų didu
mas ir sukrautų pirkinių sun
kumas labai trukdo kelionę, 
taip jog slenkte slenkti tegalį, 
o vakarui atėjus visados pak- 
raszczeis apsistoja ir turi pak- 
vOti, nes naktį dėlei daugelio 
sėklių toliau kelties staezei ne
galima. Bijosi sielinįkai ne
tiktai pajureis plaukti bet ir 
paojingų Kurszės užtekių, už
tatai drąsei keliauja upėmis ir 
perkasomis tankei nū pat Jū- 
dųjų jūrių į Baltjures.

Sunkus ir vargingas lietu- 
viszkų sielinįkų gyvenimas. 
Valgis jų visai nekoks - bul
vės, žirnei, koszė ir kukulei

'. ,._r> ...., v ..v,(?.
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Vienybe
paprastas jųjų maistas, mėsos 
visai neragauja, jei bent tru- 
pucziuką suspirgintų laszinių 
pasidažydami. O vienok ir 
to-jiems pakanka; atsitikus-gi 
degtinės vieną, antrą burną 
iszmesti, tai jau ir visai past- 
ganėdina. Apdarai jų taippat 
yra prasti: stdra milinė ser
mėga, kaip kada sū avies kai
lio apikakle, arba szeip jau 
kailinei, skranda vadinami; 
neperplohiausiojo audimo 
marszkiūei, ant krūtinės tan
kiausiai neužsagstyti, tokios 
pat kelinės; ant galvos didelės 
avies kailiu apsiūtos kepurės 
arba • stamantrus sziaudtnei 
brylei (skrybėlės) su placzeis 
atskrebais, o aūt kojų isž kar
nų vyžos (vyženos), sztai ir vi
si paprastojo sielinįko' Apdarai. 
Ąr žiemą ar vasarą vis tūs pa
ežius dėvi drabužius, nes kaip 
patįs sako ir saulė -per kaili 
nius netaip prigriebia. Neku
riu isz jų, kelis jau kartu? sie
lius nuvarę, perkas sav naujos 
mados apatinę, ir kepurias, žie- 
drias. szalberkas ; (bruslotus) 
ir ant kąklo skarą, bet tiesą 
pasakius tinka jiems? tie apda
rai .it ožkai balnas.

Sielinįkaį lietuviai tai vyrai 
vidutinio ūgio, anot Daukanto 
„petyje vyrai žaliukai, suvįsu 
sutikę, arba žinia vyra koks 
paritus toks pastaezius“. Vi
si gražios (dailios) lyties jid- 
plaukei, o akys jų, nelyginant 
it žvaigždės mėlįnos, pridūda 
visam veidui, szirdingumą ir 
malonumą. Budas gi jų ląbai 
ramus, taikus ir uūlankus, nė- 
kam .neužstos kelio if, kaip 
sakoma, nesudrums, ii* vandens 
laszelio. Nors Karaliąucziuje 
kaip kada ir szimtai jų susi
renka, nieks vienok ant jų ne- 
rygoje, nesiskundžia ir iszva- 
žiavusius piktai neminavoje. 
Valkiojęs sav jie per gatves ir 
vampso beveik tolydž sustoda
mi ko ne pas kiekvieną su isz- 
statytais pirkinei# langą; arba 
priesz kareivių pulką stebėda 
miesi tai»isz žibauezių karūnė
lių jųjų kapitono, ant puikaus

( l 

žirgo rimtai pirm visų jojen- 
ežio, tai isz ginklų, tai taipjau 
gėrėdamiesi, kaip jiejie suta
ria eiti ir sukinėtis lyg* viens 
žmogus. Viskas szis labiaus 
jiems tinka ir jūs pasmagina, 
kaip didiejie, puikus butai, vi- 
sokeis dailos iszradimais pa
gražinti ir papūszti, kaip dar 
puikesni kunįgaikszczių rūmai 
- ant szių dailos vaisių ir vis- 
tor i j os palaikų (liekanų) jie 
beveik nei žiūrėti- nežiūri.

Nors apart apdarų, kaip 
augszcziaus , matėme nevisai 
jau taip puikių, daugiau amži
nai netur nieko - visados vie- 
nok yra linksmi ir laimingi, 
keliouėse-gi jūkai, kaip isz 
maiszo byra. Beveik nieka
dos jie neliaunas tarp savęs 
sznękėję ir visokių visokias 
vistorijas, bei atsitikimus pa
sakoję. Kas vakarą pririszus 
sielius prie krantp, sukuria 
ugnį, kurią laiko per visą nak
tį; vakarienei iszsiviarda sav 
kukulių keleis laszais pieno 
jūs, pražilina, o tankei ir szeip 
su pasnįku, akies mirksnyje 
gardžei pasiskanėdami, į savę 
perdangina. Paskui vieni 
griebias už smuikų arba už pa
ežių sutaisytų kanklių ir skam
bina sav palengvėlei#, tai liūd
niau#, tai linksminus, pagal to 
kokiasaižgauna stygas ranka 
szirdies jausmais valdoma ir 
taikinama. Kiti gi kaip kada 
kožnas sav ką norints po nose 
nyniūja, bet tankesnei susieina 
į krūvą ir užtraukia taip mums 
brangias ir mus numylėtas 
dainas, kurių atbalsis, tykiu 
ir ramiu vidurvasario oru ne- 
szinamas, toli toli traukėsi, ge- 
resniūsius laisvės ir.laimės lai
ku# primindamas, meilę tėvy
nės ir visko kas musų, žadin
damas ir kurstydamas szirdy- 
se visų girdženezių, o neretai 
ir tyczia klausencziiį jąsias 
lietuvių panemunei# gyvenau- 
ežių.

Klaipėdoje arba ir Kara-, 
liaueziuje žydas viską pardūdą 
ir iszmoka sielinįkams suderėk 
tąjfĮ algą dabar biskį didęs-,



nę, o baudžiavos laikose už 
visą žygi tikt musztinį (rub
lių) tegaudavę. Už taip sun
kei ir vargingai pelnytus ska
tikus perkasi sav arba naują 
smuiką, ar armoniką, arba pa» 
pūsztą gražų kokį pypkį ir 
linksmi grįžta namon kaip ka
da garlaiviu, bet tankių tan- 
kesniai pėsti. Kurie nusipir
ko naujas muzikas, paprastai, 
traukia pirma, beperstojos ant 
jų smagei grieždami, kiti-gi 
žingsniūja paskui daięūdami 
ir szokdami, nors prakaitas la- 
szais ant žemės varva ir kojos 
smėliūse lygsauskaulio klimj^ 
sta.

(Toliaus bus.)

Isz HszM Amrtiji
Jersey City, N. J.

Lietuvių mus miestelyje 
daugiausiai yra isz Vilniaus ir 
Kauno rėdybų, isz Suvalkų-gi 
rėdybos labai maža dalis tikt 
teyra. Nežinau kas per prie
žastis tam, kad vilniszkiai ir 
kauniszkiai tap labai mėgsta 
su lenkais draugauti ir apie ką 
lietuviszką ne nor nei klausy
ti. Gerai, - kad lenkai mums 
ko gero velytų, bet kad to ge
ro niekur negalima patėmyti, 
tai labai keistai iszrodo toks 
prilankumas prie jų.

Lenkai, o da kur tikt kiek 
i szm i n tingesni, greicziau pri
gaus, mažiau suprantantį lie
tuvį, negu kad ką gero pada- 

. rys, Toks atsitikimas buvo 
da nepersenei, Lenkų kunį- 
gas užsakė mat per pamokslą, 
kad ant velykinės iszpažinties 
pribusęs lietuviszkas kunįgas 
ir liepė eit pas jį korcziukes 
pirkti, kad pribuvus anam 
viskas but parengta.

Lietuviai tūjaus pasiskubi- 
.no pie to ir, mokėdami dole
rius už korcziukes, rengėsi 
prie iszpažinties. Perėjo ne- 
dėle ir daugiau o lietuviszko 
kunįgo vis nėr. Lenkų kunį
gas tikt jūkesi, kad lietuvius 
prigavo, ir keletą (įesėtkų dol. 
iszviliojo,

Tai mat koki lenkų geradė- 
jai. ‘AL Mitelei.

— Naugatuck, Conn. Lie
tuvių czion jau nemažai randa, 
si ir susitarę su lietuviais 
Union City, Conn, turi keletą 
draugysezių sutvėrę, ir tankei 
susirinkimus daro, kad pasi
kalbėti apie kokius reikalus. 
Vienok isz tų draugysezių ir 
susirinkimų jokios naudos nė
ra, kadangi paikas nesutiki
mas viską ardo. Rodos, prie- 
žasezių tokiam nesutikimui 
nėra taip labai didelių, vienok 
ir isz mažo ko kyla bjauriau
sia neapykanta ant viens kito. 
Tankiausia atsitinka, kad pik 
tumas kyla už gavimą darbo. 
Kaip tiktai vienas kuris gauna 
geresnį darbą arba d a tikt r u 
pinasi apie gavimą tokio, tai 
kiti bėga pas bosą ir praszo ir 
visaip gerinasi, kad tiktai jis 
o ne anas gautu. Iszties, da
ro kaip, nelyginant, maži vai
kai.

Ar-gi jau nei tiek kasžin 
proto netur, kad tą ar tą darbą 
vis gi visi ne gaus, o tiktai vie
nas kUris, ir kam gi gerintis 
tada bosui? Kad darbai la
bai szlektai eitu ir reiktu ka
riauti su badu, tad‘ asz tokį 
bėgimą už akių nepeikezia taip 
smarkei (nors iszteisint už tai 
taip-gi nemisliczia, atminda
mas kokia mes turim turėt pri- 
derystę link savo artimo, jeigu 
tikime į prisakimus meilės)v 
bet teisybę reik pasakyt, kad 
darbai sziezion ne taip labaį 
blogai einasi ir turint kąsnį 
dūnos nereike trokszt po kitu 
dūbę kast. Nežiūrėki m mes 
ant tų, ką blogai elgesi, bet 
ant tų, ką elgesi gerai, ir rū
pinkimės kad mus kiti už mu
sų darbus girtų o ne peiktu. 
Tada bus mums garbė. Dabar- 
gi visos mus tos draugystės ir 
tankus mitingai yra tikt ant 
jūkų o ne dėl gero kokio. Su 
si praskilti ir savo darbais pa
rodykim kad esame žmonėmis, 
mokame atskirt gerą nū pikto.

. Lietuvy s.

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 20 raszo, 

kad Maskolijos iždo ministe
rija iszleido naują padavadi- 
jimą parubežių muitinyczioms, 
idant visokius daiktus su 
szventais paveikslais, ateinan- 
czius isz užrubežių, ne konfis- 
kūtu,bėt nusiustų dėl nuspren
dimo į dvasiszką cenzūrą. To
kiu budu rodyja siuntinėti ab- 
rozėlius su lietuviszkoms mal
delėms Lietuvon, kuriūs gal 
cenzūra ir perleistu. Mėginti 
galima, bet tikėtis ant visisz- 
ko leidimo, reiks dar palaukti. 
„Kankles“ arba dainas sutai
sytas dro. V. Kudirkos, Vil
niaus cenzūra perleido apie 10 
egz. ir tai, vieną kartą perlei
do kitą ne; sykiu iszsiųstus 2 
egz., vieną į Kalvarijos pavie
tą, kitą į Vilkaviszkio pav. 
parubežį, kurį sugrąžino atgal, 
o į Kalvarijos pav. leido. Ry
gos ir Petrapilės cenzūra ne
leido nei knįginyczioms nei 
laikr. redakcijoms. Vilniaus 
cenzūra perleido ir vieną pa
veikslą „Vytauto“, o Petrapi-. 
lės ne. Dauginus paveikslų 
neleido nei Vilniaus cenzūra.

„Lietuva“ raszo, . kad ant 
galo bus daleista Maskolijoj* 
spaudi n ti liet. maldaknįges 
lotyniszkoms raidėms. Tas 
turės vis įvykti, ankseziaus ar 
vėliaus, bet pagal paskiau sės 
žines, matyti, kad maskoliai 
nesusitaiko dėl lotyn. raidžių 
ir sprendžia apie tai ministrai, 
cenzoriai bei szventasis sino
das, kad daleisdami lietuviams 
spausdinti knįgas lotyn. rai
dėms, pavers savo rusifikaci
jos darbą nū 30 metų į niekus.

„Tėvynės Sargas“ num. 4 
pranesza apie įtaisymą lietu- 
viszkos gaspados Garždūse per 
Antaną Gudą. Užlaiko alų, 
baltą dūną (pyragus), cukrių, 
miltus ir kitus reikalingus 
daiktus.

„Saulė“ num. 40 raszo, kad 
Minersvillėje 8 ir 10 Gegužį 
buvo net 11 lietuviszkų provų. 
Neboja nė ant bedarbės subado.

„Garso“ Raitelis (num. 20) 

klausia katrie judosziai? ir jo
ja tiesiog ant Pelėdos-pasirem
damas ant Kalvaiczio ir misly- 
ja czionai tą nenaudėlį rasti. 
Sako kad Kalvaitis su Smala
kiu turi teisybe, ir isz to smar
kaus jojimo nei neįtėmyjo kad 
Kalvaitis ‘pasinaudojo tame 
„Garso Co.“ ir pats (Raitelis) 
rodosi viską užmirszęs ir lyg 
vagis bėgdamas nū vejaneziu- 
si kartu rėkia „turėk vagį“, 
tūmi nukreipdamas nū savęs 
pažvalgą, buk ir jis vejasi va
gį ir tokiu budu pasprunka 
miszkan. Nėra reikalo aisz- 
kinti isz naujo Tilžės j u do- 
szius, ir kiekvienas, kuris tu
ri sveiką protą, atskiria tais 
pasekmes ir vaisių kuris isz 
tos judoszystės iszaugo. Su
pranta tą gerai ir Garsas su 
Raiteliu, tiktai nū per smar
kaus jojimo akys apsidumė ir 
smegeninė užsidegė isz naujo 
kroniszka liga, ir per tai ne
atmena ką skaitė priesz per- 
vereziant laksztą. Raitelis rė
mėsi ant Kalvaiczio, o Kalvai
tis ant „Garso“. Raitelis rei
kalauja faktų kame „Garsas“ 
dalyvauja su judosziais. Tas 
faktas dovanai nebus iszreisz- 
kiamas, nes Raitelis yra aklas 
r prajoja pro faktus be įtė- 

myjimo, dėlto, pon Raiteli, jei 
neatidarai akių, tai atidaryk 
ciezenių, ir susitark su mano 
Pažįstamu, (19 num. Garso) 
ir tikiu, kad su j ūmi gerai pa- 
sipažįsti, ir iszdėk premiją tik
tai nū 25 centų už tą judoszių, 
o asz Tamistai jį parodysiu 
dar kartą. Tokis judoszius 
nėra vertas nei cento, bet tū
mi noriu isznaudoti pono Rai
telio aklumą. Pinįgus įmo
kėk vardan Pelėdos į „Garso“ 
fondą, ant Emigr. namo.

„Nauja Liet. Ceitunga“ 
num. 34 pranesza apie susirin
kimą draugys. „Byrutės“ Til
žėje. Nutarė vėl perstatyti 
teatrą Joninių szventėj‘ „Ponas 
ir Mužikai, ant 20 Birželio. 
Apie iszskyrimą naujų virszi- 
nįkų nieko nepraneszė. Žie
minės szventės komitetas turė-
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jo iszdūti skaitlių, bet dar ne
buvo jioms gana laiko prisi
taisyti ir atidėjo tą ant tolinus.

Vokiecziai paprastai vadina 
lietuvius „dummer Lithauer“ 
(paiks lietu vys), bet paskęs- 
niame laike rodos ]ie^nA to tu
rės liautis. Viens toks pus
paikis vokietys vienoj4 kar- 
cziamoj4 susivaidijo su lietu
viu visai mažo augumo ir virsz 
minėtais žodžiais pavaiszino. 
Mažasis lietuvys jautėsi tūnai 
užgautas ir pasistiebęs anam 
milžinui antausius atskaldė 
ak ivaizdoje susirinkusių, kas 
nemenką j ūką prikėlė aplin
kui stovintiems. Kursząitis 
gerai pamokino tame, saky
dama: „Nesidūk paniekinti, 
tai tavę ir nieks nepaniekins44.

P. Pelėda.

Apie skruzdės, 
—j>i— 

kares ir pasilinksminimas.
(Pabaiga)

Briunai rausvosios,tai yradi- 
deenėsės iszėjusios isz savo 
skruzdyno, prisiartina sykiu 
prie pat skruzdyno szviesiai 
rausvųjų, kurios nors daug 
mažesnės už pirmaisias, bet 
akaitliilgesnės ir baisiai nar
siai ginasi; vienok tankiausia 
sumusztos lieka, ir tankei net 
už 50 pėdų nū savo gyvenimo 
pasitraukė paėmusios su savi
mi viską, kas tiktai gal sueiga- 
dįt. Ant kelio pastato keletą 
dalių savo kariumenės ant sar
gybos, kurios prisiartinusę di- 
desneję skruzdę tūjaus aresz- 
tavoje; viena užszoka jai ant 
sprando, apsisuka apie galvą 
ir lieja savo rugsztį, atėjusios 
tai į pagelbą kitos užpūla ir ar 
užkandžioje, ar paima į nelai
svę.

Jeigu kuris norėtu matyt 
tikrą jų karę, tegul nueina į 
girę, kur briunai - rausvosios 
skruzdės savo ponystę ant visų 
kitų rodo, ir su panasziom’sav 
isz kitų skruzdynų kares veda, 
kaip tai senovės laikūse viens 
piestas su kitu vesdavo kares,

Nesykį isz dviejų skruzdy
nų, kuriūdu nors per kokia 
100 žingsnių viens nū kito at
sitolinę yra, trauke kariumenė 
taip skaitlinga, kad visą kėlę 
ant dviejų pėdų ploczio ap
dengė, ir ant pusiaukelės susi
rėmė. Tukstancziai isz vienos 
ir antros pusės p Ala ant prie- 
szo savo ir kožna isz tų sten
gėsi kitą įkast ir paimt į ne
laisvę. 

1

Paprastai laukas muszos už
ima tris pėdas kvadrate (t. y. 
ilgio ir ploczio po tris pėdas) 
ir atsidūda gana smarkiai 
skystimas skruzdinis; szen ar 
ten tyso negyvos aplietos tūm 
skystimu, tūmkart kaip czieli 
pulkai ar pavienės laikosi vie
na kitai už kojų ar galvų ir su 
visu piktumu galinėjesi. Mu- 
szą paprastai pradeda dvi 
skruzdės einanczios viena prie 
kitos snukutį atidarius, tiedvi 
prisiartinusios dar nevisai lie- 
je viena ant kitos skystimu, 
po tam susirėmė szonaisir ima
si patol pakol treczia neprisiar
tina ir,stojus už savają, pergali; 
kaip kada atbėga prie szied- 
viejų susyk kelios ar kelioliką 
ir įsisega į kojas neprieteliaus 
taip, kad kartais 6 ar 10 lai
kosi prie vienos.

Naktis pertrauke imtynę ir 
viena ir kita pusė sugrįžta į 
skruzdyną, paliekant ant lau
ko muszos negyvas beklak- 
sant, vergus vienok pavaro su 
savimi.

Bet vos praszvito ir vėl mu- 
sza da su didesniu įsiutimu 
prasideda, o laukas muszos es
ti iki 6 pėdi| ilgio ir ploczio; 
apie pusiaudiėnį ta pusė, ku
rios link pergalė pradeda linkt, 
prisiartina netoliau kaip už 10 
pėdų prie pergalimosios pusės 
skruzdyno. Paežiam karsztu- 
me muszos jos neboje jau nie 
ko, nors joms kas bandytu per- 
iszkadyt, jau ant to nepaisys, 
nepasitrauks. Kas labiau yra 
ypatinga, kad jos pažysta savo 
neprietelių; eina jos snukutį 
atvėrusios ir užpūla ant kitos 
ne tūjaus, bet pirmiau apsi- 

ežiu pi nėję Ūsiukais, kurie tar- 
nauje jom vieton akių tamsu
moje skruzdyno, ir tūjaus pa
žysta ar tai prietelius ar neprie
telius. Laike muszos darbas 
skruzdyne vienok nepasiliauje, 
ir visad vienos vedas vergus į 
skruzdyną,' kitos ant lauko, 
muszos, o kitos vėl eina į girę, 
kad maisto pasirupįt. Jeigu 
laike kajės patinka lytus, tada 
musza parsitraukė ir abi pusės 
trauke namo, prasiszalįdamos 
nū kitų skruzdynų.

Kitaip iszrodo karė tarp 
briunai - rausvų ir szviesiai - 
rausvų. Tos lauke uepriete- 
liaus, pasiekirscziusios į mažus 
pulkelius, arti savo skruzdyno, 
slenka po tam pamažu susis
paudusios viena prie kitos ir 
ima į nelaisvę kožną isz ne
prietelingos pusės, jeigu tiktai 
kiek toliau nū savųjų atsitoli
na.

Szitokia karė yra didei jū- 
kinga, o sykiu ir pasigailėjimą 
iszszauke, kąda gyvastis su gy- 
vasezia susirėmė ir nori tą isz 
savo prieszo paveržti.

Prie szitokių muszų tankiau
sia pasitaiko, kad abi pusės 
slėpėsi kur nū neprieteliaus ir 
vis stengėsi isz nežinių ant ki
to užpulti; bet jeigu briunaix- 
rausvos-eina atvirai ant antrų
jų, tada szios pajų tusios - pao- 
jų, tūjaus szauke namininkes 
į pagelbą ir akies mirksnyje 
skaitlinga kariumenė iszpūla 
pervartos, kad atskirius pul
kelius neprieteliaus apsukt isz 
visų pusių. Susirėmimai toki 
atsinaujinanti kas dien4 trau
kėsi- per iszthą sąvaitę tarp 
dviejų atskiriu, skruzdynų, o 
tas tankiausia atsitinka, jeigu 
abu tūdu skruzdynu ant kokio 
grabkranezio arba taip į ilgį 
sukastos žemės guli, arba jų 
keliai susikryževoje.

Rodosi, kad briunai - raus 
vosios moka ir pasilinksmyt. 
Laike giedrios dienos pasitai
ko nesykį matyt pulkelius 
skruzdžių judaneziųs ant 
skruzdyno, ant pavidalo ver- 
danezio vandens; kozna kilno

ja mikliai savo triubukę (gylį) 
ir glosto pirmutinėm kojom 
savo draugę, arba sustoję į po
ras, imasi ir parmeta viena ki
tą Jr t. t. tai už kaklo, tai už 
užpakalio nutvėrė snukucziu, 
vienok neiszleidže skystimo, 
ir nieko pikto viena kitai ne
daro, sustoję pagaliaus po ke
letą į‘eiles ir užpūla ant kitų, 
kad taip gi imtis.

Pas kitas nepasitaiko pama
tyt tokių kariszkų pasilinks
minimų. '

Tankiausia pasitaiko tai 
m^yt ant skruzdynų, kurie 
labiau dėl jų pritinkamo]4 vie
toje randasi ir- nepertoli nū 
vandens ar vietos kur jos pa
kaktinai sav maisto’ randa, 
kaipogi ir nū kokių nepriete
lių apsaugotos.

Kartais pasitaiko matyt kaip 
krūvelės skruzdžių sukinėjasi 
ant skruzdyno per 2 ar 3 mi- 
nutas, po tam skubinasi prie 
kitų stovinezių kiek atokiau 
ir kabinėjasi už galvų ar kojų; 
po tam sustoję į eilutes ir vėl 
bėga prie kitų.

Bovijasi kaip kada visai pa- 
naszei kaip jauni. katukai ar 
szuries, ir visaip sukinėdamo- 
sis rodos nori kitą įkast.

Kaip kada ir suserga jop; 
negal tiesiog vaikszioti, bet 
bėga, kiek jų kojos leidže, į 
rundą, didumo colio diametre, 
po kokia 100 sykių ant adynos 
ir tai per 7 dienas, dieną ir 
naktį. Patėmyti galima ir ki
tokias jų ligas, jei areziau tė- 
myti jų gyvenimui’

Atsitikimai toki vienok la- • • * • ' * • bai reti, ir tai galima patė- 
myti tiktai ant pavienių skruz
džių. ' » i . .

Turtas ir laime.
Jtiz gudiszko.

(Tąsa.)
Po tam jisai nusiėmė raaską 

ir jauna moteriszkėsu pasibai 
sėjimu pamatė visai nepažįsta
mą jai veidą ir tankius, garbi- 
niūtus plaukus nusileidau- 
ežius ant kaktos.

I <
i
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Lietuvininku
Jijė sukliko ir atsistojo. 

Iszgirdęs tai Edgars - tai bu
vo jisai - su nusistebėjimu at
sisuko.

— Kokia tu sziųdien navat- 
k na, mano mieloji Ema, - pra- 
"tarė jisai jūkdamasi. — Ko tu 
taip suklikai, ar nepažįsti ma- Į vis su augancziu žingeidumu, 

nęs? Didelės vertės žemcziugas, da-
— Meldžiu jūsų, - atsiliepė, binantis jos kaklų ir galvų, ro

ne savėje, Lida, - pavelykite dė jam, kad jisai tur reikalų 
mų atsitolįt. Asz apsirikau ir Įsu turtinga moteriszkę; viskas 
priėmiau jus už kitų!

Nusistebėjimas kuningaiksz- 
ežio vis labyn augo.

— Mų labai miela toks ap
sirikimas, - atsiliepė jisai pu
siau-jūkdamasi, pusiau - pyk
damas. — Bet jus nepamisli- 
jote apie tai, kųsznekate. Jus 
užmirsztate, kad isz savo valios 
paklausėte ir ėjote su manimi; 
tai gi czion ne gal but jokio 
apsirikimo, todėl, mano mie
loji, meskite jūkus ir imsimės 
vakarieriiūt.

Jisai prisiartino prie jaunos 
moteriszkės ir paėmęs už ran
kos norėjo nutraukti pirsztines.

, — Meldžiu nesirupįti, - mel
dė Lida, stengdamasi isztrauk-1 Samueliu su sziūm meiliu jau
ti savo rankų, - ne laikykit nu vyru, kožuas žodis, kožnas 
manęs; prisiekiu priesz jus, krustelėjimas kurio buvo done 
kad asz ne sinjora Torelli ir jos pusiau - dengtos grožybės, 
kad asz palaikiau jus už kitų. Po tokiu įspūdžiu atsakymai

— Tokiu budu, žiupon, asz jaunos moteriszkės buvo kas 
bueziau suvis be proto, jeigu kart vis gyvesni, akys vis la- 
nesinaudoeziau isz laimės, ko- biau karszczio įgavo. Tūm 
kių siunezia mų dalis! - prata (tarpu žingeidumas ir nekant 
rė meilei Edgaras.
kiu, kad jus daug gražesnė už (apogėjų; nedalaikė ilgiau, ji- 
Ernų Torelli; ir asz ant tiek sai netikėtai pasilenkė irdrų- 
staeziokas, kad galiu mylėt jus, šia ranka nutraukė nū veiclo 
nežinodamas kas jus; bet pa- jos maskų.
kol pavakarieniūsim durys 
neatsidarys.

Jus per daug nūžmus! - pra
tarė* silpnu balsu Lida, —Bet, 
nėr kų daryt, jeigu jus prisi
žadate nenprėt pamatyt mano 
veido ir nelaikyt po vakarie; 
nei, tai asz pasilieku.
. — Acziu jums užszį pirmu
tinį pritarimų, maloni drauge; 
sėskime. Bet kaip asz turiu 
jus vadįti? - paklausė Edga
ras, nenorėdamas staeziai už
klausti.

Vadįkite manę Ernų, 
kaipogi tas nelaimingas vardas 
apgavo mus.

Patarnaudamas savo žiupo- 
riei ir mažu - pamažu užimda
mas jų iszmintinga paszneka, 
Edgaras tėmijo į moteriszkę

Didelės vertės žemcziugas, da-

joje, kų tiktai galima buvo 
matyt, reiszkė jaunumų ir gro 
žę. Kas-gi ji isztikro galėtu 
but?

I Lida taip gi, nežiūrint ant 
nemeilaus prijautimo, kokį to
je valandoje jautė, pasidavė 
įtekmei užimanczios pasznekos. 
Tasai ricieriszkas meilumas, 
puikus apsiėjimas žodžiūse ir 
karszta apgalint! pažiūra, go- 
džei laukenti jos pažiūros, bu
vo kiek nauja dėl jos, vienūlės, 
paniekįtos, vos užkenczemos 
namūse vyro; su augancziu 
prilankumu tėmijo ant savo! 
puikaus draugo nenoroms ly- 
gįdama szaltų, apsiniaukusį

Asą ti rūmas Edgaro pasiekė savo

Veidas Lidos užsidegė.
— Tai didis užgavimas, ma

lonus tamista! - atsiliepė jijė.
Pergalėtas ir užgautas pi- 

kantiszka, aiszkiausia gro 
že jaunos žydelkaitės, Edgaras 
valandėlę stovėjo be žado, po 
tam pūlė ant kelių ir prispau
dė lupas prie jos rankos.

— Klūpodamas meldžiu at
leidimo, bet negaliu gailėtis už 
savo nedorų pasielgimų kaipo
gi turiu dabar laimę gėrėtis jū
sų stebėtina grožybe. Nėrą
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akise Lidos ir nusirito per isz- ‘ 
balusius veidus.

— Dieve mano! jus verkete! • 
- suszuko Edgaras, su nūsteba 
žiūrėdamas ant persimainiusio 
veido jaunos moteriszkės. 
Meldžiu to jus, prisipažįkitej 
kas privertė jus važiūti ant 
maskarado ir kokiu budu jus 
likote įtraukta į tokį nelaukti- - 
nų dėl jus apsirikimų, kuris, ‘ 
kaip asz matau, vercze jus 1 
kentėt.

i Nelaimingas atsitikimas at
vedė manę sziczion; bet asz ; 

liržsi tikiu ant jūsų žodžio: jus 
nesistengsite daugiau pamatyt 
manę, kadangi asz esu už vyro, 
ir nors asz nelaiminga ir pa- 
niekįta per savo vyrų, mylintį • 
kitų moteriszkę bet asz tikti! 4 
kudikije savo jieszkau suramii ! 
nimo.

Įsilinksminęs veidas Edga
ro urnai apsiniaukė, antakei 
susispaudė.

— Taip graži ir nemylima! 
- iszsiveržė isz krūtų jo szie 
žodžiai, ir toliau su kartumu 
szirdyje tarė: — Turbut dalis 
tokia musų. Asz taip-gi visa 
szirdže mylėjau ir manę panie
kino; paniekino dėlei tokid' 
niekszo! Bet asz kitaip aisz- ' 
kinu netikėtų musų susitikimų.

(Toliaus bus)

abejo, kad jus tėvynainė 
Emmos Torelli, bet jijė tiktai 
silpnas szeszėlis priesz jus, 
grožybę mano, nepalygįtina 
Armida, apie kūrę svajojo Ta
sso!

Szioje valandoje kuningaik- 
Įsztis suvis užmirszo apie Vale
rijų; visi jausmai liko užka
riauti ta puike, saldže grožybe, 
karsztis kurios rodė jų vis la
biau užimanczia. Jisai nesi
jautė, kokiu szvelnumu, kokiu 
karszcziu skambėjo jo balsas, 
kokiu liepsnos meldimu degė: 
jo akys, kada meldė, bucziū- 
damas jos rankas, pasilikt su 
jūm dar nors valandėlę. i

— Asz jums atleidžiu ir pa
silieku da, tiktai vardan Dievo 
meldžiu pasikelt ir prisižadėt, 
kad daugiau nejieszkosite pro
gos susitikt su manimi, - isz 
tarė Lida. j

Jijė jautė ‘ neiszreiszkemų 
szirdies užgavimų: liepsninė, 
virsz džiaugsmo pažiūra Edga
ro pabudino joje visų galę mo- 
teriszko pasididževimo irpa- 

Ižinimo sylos, kokių davė jai 
jos grožybė. Jijė galėjo but 
mylima, josios prilankomas 
galėjo skaitytis už dovanų; ta
sai gražus jaunas žmogus, ri- 
ciėriszkai meilus, ant kelių 
meldžentis jos laimės pabūvi- 
mo su ja dar valandėlę, buvo | 
gyvu to viso darodymu. Pa- 
sididžiūjantis, pergalintis sav- 
pažinimas pagavo jų. Szei- 
myniszkas nesusipratimas, isz 
priežasties vienbuvimo, ant ko 
privedė jų Samuelius, nedavė 
jai pažįti, ant kiek tasai pasi- 
didževimas isztiesų netikras ir 
pažeminantis. Czionai szir- 
dije jos pradėjo virt karti pik- buk žemės kontinento, - bet 
to jausmo neužkanta vyro sa- Į kad ta pati sala vienų kart nu- 
vo. Tūm tarpu kaip Edgaras 
sznabždėjo jai žodžius meilės, 
priesz jos orinį matinių, rodos 
kaleidoskope, pasirodė trys 
metai josios su vyru gyvenimo, 
gyvenimo su žmogumi užsi 
niaukusiu ir szaltu,kuris szali- 
uosi nū jos meilės ir niekino 
jųja.

Karsztos aszaros pasirodė

Pranykstanti sala.
Kad kartais isz priežasties ‘ 

kataklizmų vulkaniszkų pra- '' 
nyksta salos didrnariūse, tame 
nieko stebėtino nėra, nesnesy- 
kį isz tos pat priežasties nauja ; 
sausuma pasirodo isz po van- ‘ 
dens pakraszcziūse kurio ne

skęstu vilnise jūrių, o po ne- 
kurio laiko ir vėl isz po jų isz- 
lystų, tai gal ar ne pirmutinis 
sviete atsitikimas.

Tokia stebėtina sala yra 
Falkon, gulinti australiszkame 
archipelage To n gi. Sala sži 
yra isz priežasties vulkaniszko 
veikimo pasirodanti. Mete 
1881 pasirodė pirmu kartu isz
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I pa vandens ir nA to laiko trys 
Lvieeapatystės valdė jau tą salą 

jos nustojo.
|k Jaustojo paprastai dėlto, kad 
Ita, sala pati per savą pranyk- 
f davo. Kada ją Anglija pa- 
f ėmė po savo valdže, pradėjo 
į apaugti palmėmis ir kitokia 
į flora bropiszka, o didžiausia 
į ąugaztuma jos siekė net 50 m.

augaacaio. Metai paskiau 1890 
| m. liko nė salos tiktai nedikta 
f Ūla ant pavirsz vandens mato- 

f kaiminkoa Late ir Tofu a 
į ouskęs suvis jurėsna. Bet to 
t neatsitiko, ji nenuskendo visai 
I ir jau 1892 m. tūlas prancu-

K H arti czion pamatė ir vėl są
ra visą žaliAjanczią nA szvie- 
V<ioa žolės ir iszsikėlus buvo 
K gana augsztai ant pavirsz vau- 
Kedena ir rodos apie pranykimą 
B jcė negalima buvo nei mislies 
K; daleisti; bet balandyje 1894 
IT m. neliko n A jos nei žymės ir 
B pravažiAjauti laivai, apart 

otsenczių czion Vilnių, nieko 
nematė. Taip pranyko ta ža

lį liAjanti sala su savo visu gra 
r tumu ir paimu pavėsiu. Zi- 

napti j os geographiszką padė- 
| juoą aptikdavo ją tiktai kokį 
į sunkumą ant szniuro leisdami 
Į- gelmėn. Bet neilgai ji buvo 
• pasislėpus nA svieto akių, jau 
į praėjus metam ir vėl pradėjo 
r inti ir dabar ir vėl iszkilo į 

aug-utį iki 55 metrų ant pa- 
H virsz vandens. Dabar ją val
iu do karalius tongiszkas ir už- 
R smeigė ant jos savo vieszpa- 

tystėa vėliavą. Kaip ilgai ją
Ę‘Valdys jis nežino, gal atsitikti, 
K O gal ir neužilgio, kad ji ir vėl 
K pranyks ir nueis ant-dugno 
1/ su visa karalyste.

Bactato lito kalias
Philadelphia} Pa. 2 d. Bir..

(HavėlyU prUiqnt.)

Jau trecziu syk suvažiavo 
ant pro vos pirmiaus minėti isz
abiejų pustų liudinįkai ir kai- mas vienos pusės geriause at- 
tinįkas, iszdAtojas „Saulės“, sakė, pavesdama teisdarystei 
p. Baczkauskas. nusprendimą.

1 d. Birželio 11 adyną a. m. 
buvo szaukta vėl pro va priesz 
Grand jury S. V. sDietriki 
Courte. Pirmiause buvo s.

szauktu kun. Pautienius (kurį 
ilgiause tyrinėjo) kun. Milu
kas ir kun. Kaulakis. Kitų 
liudinįkų isz rando pusės visai 
peszaukė. -r- Kuningai • vertė 
„taradaiką“ į angliszką kalbą, 
ir po prisieka pripažino jog tie 
specijaliszki artikulai (tara- 
daikos) yra ne moraliszki, že 
minanti liet, moteriszką lytį, 
ir vedant liet, jaunAmenę ant 
•ne doros kelio, ir t. t, ką’ir 
Bacz. liudinįkai paskiaus pa-

pripažino.
Dabar buvo szauktas iszdAt. 

„Saulės“ p. B. ir paklaustas B. 
isz kur paeina? — atsakė: isz 
Russ Poland, (pirmiaus klausti 
kuningai atsakė,kad paeina isz 
Lietuvos). Bacz. negalėjo su
sikalbėt angliszkai, už ką sudže 
koliojo jog 18 metų Amerikoj4 
iszdAda skandaliszką laikrdsz- 
tį ir angliszkai ne moka. B. 
klumocziais buvo p. Birsztonas 
- isz jo pusės, isz rando pusės 
kun. Milukas.

Bacz. buvo tyrinėtas dau
giau kaip adyną ir pats nega
lėjo iszaiszkyt ant klausimų,ką 
jo taradailcos reiszke (patssavę 
iszdavė), — po tam buvo 
szaukti 15 liudinįkų isz B. pu
sės: isz Shenandoah 8, isz Ma- 
hanoy City 3, isz Scranton 1, 
isz Philadelphia 3.

Su dide energije gynė B. jo 
apginėjai (lojerei) norėdami 
iszteisįt. Teipos-gi ir liudinį 
kai B. teisino kaip galėdami 
szlyksztumus tnradaikos, jog 
tose esą tikra teisybė, jog tos 
esą moraliszkos ir t. t., kAmi 
labai žemino vardą lietuvių 
akyse svetimtaųczių, girdami 
tokį nelemtą rasztą!

,Užklausti Dist. - Atorney 
an( trumpų klausimiį beveik 
kiek vienas suklupo.

Tik p. Tabaras nelaikyda-

Vienas užklaustas isz Phila- 
delphios B. liudinįkas p. K. 
ar jisai skaito savo mergaitėms 
„taradaikas“ arba d Ada savb 
kaimynų jaunAmėnei skaityt? 
- atsakė^ kad ne; nes jaunAmė
nei esą paojinga skaityt tara
daikas. < •

Po pus antros dienos tyrinė
jimo abiejų 'pusių apginėjai 
(lojerei) turėjo prakalbas į 
„Grand jure“ (apie prakalbas 
lojerių, pranesziu nors 
pai kitam N.- ,,Vien.“) 
galo 2d. Birželio per 
jure tapo pripažintas 
iszdAtojas „Baulės“ p: Bacz. 
už siuntimą pacztu ne dorų ta- 
radaikų.

Sudže Butleris nukėlė nu
sprendimą viroko ant 14 d. 
Birželio, taiposgi davė Bacz. 
priviliję jeigu nori gali pasidėt 
antru syk po grand jūres sudu 
(kuris butų net rudenį) pas- 
tatydams Bacz. po bėla $2,500. 
Bėlą tA užstatė p. Žilinskas 
isz Mahanoy City.

Philad. lietuviai isz dalies 
simpatizavo  ja Bacz. labiau dėl 
to, jog kun. skundė Bacz.

Vietinis.
4

Dainos.
Surinktos Krupių parapijoje 

Sziaulių paviete.
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Kelk broli mano, 
Balnok bėrą žirgą, 
Balnok bėrą žirgelį, 
Jok į sveczę szalelę. 
Per laukus jojau, 
Valcus valcavojau; 
Per girelę jodamas, 
Durnelę dūmodamas 
Ir prijojau margą dvarą; 
Dvaro vartai margi. 
Iszein jauna mergelė, 
Atkel margus vartelius. 
Dvaro vartus atrakino 
Ir no žirgo nūs4 vadi no. 
Praszom sveczią į vidų, 
Gersim alų ir midų; 
Alų midų begerdami, 
Meilitis žodžius kalbėdami: — 
O matuszėlė mano! 
Žadėk dukrelę savo,

Palauk žente, - n e tai p greitai: 
Dar dukrelė nepaaugo;
Palauk metų irjdvejų, - 
Gausi dukrą su kraicziu. 
Paįlei 5 Vasario Juzdpas G.

> r- “
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Jokim broleli, 
Jokim brolužėli, 
Kur giremos mergelės. (2 k.) 
Per laukus jojau, 
Laukų neiszjojau,—
Vienų dygių dagelių. (2 k.) 
P.rie vartų prijojau, 
Vartų neiszjojau, — 
Varteliai užkilnoti.
Szniurpanczeig užnarplioti. 
Iszein matuszėlė

' bJAda kaip varnelė, — 
Netink mano szirdelei, (2 k.) 
Iszein mergužėlė 
JAda čigonėlė, — 
Netink mano szirdelei. (2 k.) 
Jokim brolužėli, 
Jokim dobilėli,
Kur puikesnės navynėlės.(2 k.) 
Per laukus jojau, 
Laukų neiszjojau, —
Vienos kvieczių varpelės.(2 k.) 
Prie vartų prijojau, 
Vartų neiszjojau, — 
Vertelei užrakinti 
Lenciūgais užkabinti.
Iszein matuszėlė 
Balta kaip gulbelė, — 
Patink mano szirdtdei. (2 k.) 
Iszein mergužėlė 
Skaisti lelijėlė, — 
Patink mano szirdelei. 
Patink mano szirdeliai.
Medvaloris 20 Sausio Marė.

Padekavone.
Sudedu szirdingą acziu 

Scran tono parapi jonams ir kun. 
A. Kaupui, ką laike kolektos 
bažnyczioje sumetė iszviso, su 
kun. A. Kaupo dovana (5),$1 o.

A. Rėklys.

. Juokai.
— Ąr skaitei mano pasku

tinį veikalą?
— Skaicziau ir persitikri- • 

nau apie šylą hypnotizmo.
— Kaip tai?
-— Perskaitęs tris laksztus, 

tAjaus užmigau,
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Bausmė,
Paraižė Valkas. 

į ' (Tąsa) . '
VIII.

* < t
Kaip valtys dvi neszamos augsztų bangų, 
Skaroms, lyg krūtinėms, viena kitą siekia, 
Ir sklaistos ant oro lynai nusidriekę,4 
Irėjąi pražusią: jiems liūdna, baugų, — 
Komtūras taip neszė ant rankų mergelę, 
Kelis syk tiktai jo drebėjo szirdis, 
Krūtinė jos davė atsakymą vis.
Jų drapanos baltos prieszam rodė kelią, — 
O kojos jo ilso, - jau ne palaikys, 
Jau juto, kad dreba apalpusios rankos, 
Szirdis, kaip plaktukas, krutinėję trankos, 
Bet jo akise užsiėmus ugnis, 
„Paleiskie, Gerarde! - sznabždėj* jam į ausį — 
Paleiskie, meldžiu, sztai bucziūju tavę — 
Be manęs iszsekusią jiegą atgausi, — 
Tavęs nedavys, paleis liūsą manę“. —
— „Ne arzįk - veltu! - asz tav paszvencziau szlovę 
Kareivio, draugai kūm manę pavadys? — 
Jie keiks da manę, jau dvėsūti paliovę — 
Tik tu mą likai — tu szirdies sopulys, - 
Toks mielas, skaudus, draugia gydo ir perszti — 
Vaidele! da tu nepažįsti manęs! — 
Krauju mano ranką norėjai jau terszti, — 
Dar tavo dvasia su manim užges, 
Nors melstum klupszczia ir laižįtum mą kojas — 
Tu mėgsti pagonis?'— jų kraują turiu — 
Dejavimus tavo draugia atkartojęs, 
Pradursiu tav szirdį - nuvyksi prie jų —!
Gana jau! davijo: jau vienas arti — 
Kiti kaipo szunes toli atskirti, — 
Jo smegenimis reik suterszt mano kraują!“ — 
Tai tavęs, suspaudė dasykį —: „sudiev! — 
Sugrįžsziu tūj‘“ — greit ant žemės padėj‘, 

• Lyg liūtas, kurs stipdams, aukos reikalauja, 
Ir szoko ant prieszo vilyezią iszkėlęs

VIII.
Ir sprūdo per tamsą, lyg žaibo szeszėlis. 
Lyg kurtas, kurs stirną nugasdįtą veja 
Davijęs, pastverti jau rengiasi jąją, —

• Nabagė pailsus, jau bėgti negal, 
Tartum melsdama atsigrįžta atgal: — 
Iszvydęs ją, atbulaskurtas atszoka, 
Pažinęs sukreivįtuš briedžio ragus: —
Taip karsztis pirmasis apleido Kryžioką — 
Nutirpo, nes prieszas jo buvo baisus. 
Meszkinė galva dengė tamsų jo veidą, — 
Per plaukus akys tikt žibėj* kaip kada, 
Lyg žvaigždė per miglą^ne tamsią visai da 
Žėrėjo, pusiau jau aptemus — jūda. 
Ranka suriesta jo, kaip krūme gyvatė, 
Iszlėto vilyezią sukruvįtą kratė, 
Gtlys jos seniai jau pritvinkęs nūdais —-
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Akimirksnyj4 prieszui į kūną įleis.
Sustojo — ramus ir galingas vaikinas 
Rymojo: taipo nūg žmogaus liūtas ginas.

IX. X *
Ir szvystelėj‘ ore miklioji vilyezią: 
Kryžiokas kardu sužėravo — netyczia, 
Urnai suskambėj4 geležis nukirsta, — 
Ant žemės, lyg žaibas sulaužįtas krito. 
Abiejų prieszų kalavijai suszvito, — 
Ranka žėdno dreba - nūg ginklo karszta: 
Jau staugdamos aszmenys kibirksztis beria, 
Jau krūtys siubūjauczios szniokszti pradėj4, 
Griežimą dantų vienas kito girdėj4, 
Kardai susitikdavo, lyg susitarę, — 
Po kojoms sumindžiota žemė dėjau, 
O jie kalavijais kas sykis smarkiau . >
Szvytravo — isz kur toks smarkumas jų imas? — 
Kardams dūda jiegą prieszų įd ūki m as.

X.
Ne taip greit Perkūnas medelį suplėszo, 
Kaip kardas nuleistas galingo peties 
Sudraskė meszkinę smarkaujanczio prieszo: — 

. Jau rodės paliaus, gintis jau negalis; —
Bet lyg smarkus balsas, ką remias į Ūlą, 
Nežūsta, nes gauna jisai visados 
Atsakymą daug galingesnį nūg jos, 
Ir aido garsybėje balsas prapūla, — 
Taip smogis Komtūro, smogiu atmokėtas, 
{smarkino prieazginio ranką labiaus. 
Jo kardas taip tapo baisus, netikėtas, 
Kaip žaibas ką trenkia ne iszvienos pusės, 
Skambėjo, suteikdama smogius be skaitliaus, 
Jau atbulas trauktis kryžiokas pradėj4, — 
Jau, rodos nusomįtas virsiąs, pargriusiąs, 
Įpratusi jo, nors apalpus ranka, 
Įdukusi laikė krūtinėj4 spėka:
Jis traukės, — jį staugiantis kardas lydėj4. 
Dvėsūdamas sunkiai lietuvis jį vijos, 
Arsziau da už kardą, lyg tamsios žarijos, 
Jo akys smarkav4 isz po tankių plaukų 
Kaip žvaigždės, kurioms iszsikiszti sunku 
Per debesio jūdo suplėszytą skylę, 
Nes tankus plaukai greitai sklaistės iszkilę. 
Dasykį kardu užsimojo — kas tai? — 
Szviesus kalavijas iszkeltas augsztai, 
Lėtai suskambėjo, į žemę pataikęs — 
Kryžiokas priszoko artyn, susilaikęs, — 
Tikėt* nenorėdamas, trynė akis: — 
Ant žemės gulėjo narsus lietu vys. (Toliaus bus)

Mythaį, pasakos ir legendos
Ziaraaiczi'ci.

lAetuviszkai iszyuldėj. Szliupas, M. 7 A 
(Tąsa.)

liet pagaliaus Žįiamaicziai, pergyvenę ilgus metus szalyje

I



278 ......... .  , Vienybė
Latvių, atsiminė, kad jiems Žiamaitė, jų gentės motyna, buvo 
Sakiusi taip ilgai keliauti linkmėje pusiau į vakarus "ir pusiau 
j vidunaktį, iki ji pati neparodys jiems žiamės, kurioje jie turį 
gyventi. Dėlto jie pasirįžo, galiaus vėl pasidūti į kelionę. 
Na-gi Latviai taip-gi nenorėjo ilginus savoje szalyje pasilikti; 
jie nutarė prisidėti prie iszkeliaujanczių Žiamaiczių, prisibi
jodami, idant neprieteliai, kurie per jūs ir per Žiamaiczius isz 
draugės buvo pergalėti, nepasirengtu ant pagiedos; tada jie 
patys vieni neprietelių neatstovėtn. Jie taip-gi tikėjosi, sura- 
•i gal-but dar geresnę žiamę negu ana, kurioje jie iktūlaik 
buvo gyvenę. Tokiu budu abi tauti iszkeliavo. Savo kelio
nėje jie pirma nukako pas vieną tautą, kuri jūs priėmė svet- 
myliai. Tai buvo Prusai. Czion jie perleidė tūlą laiką, po- 
tam Žiamaicziai ir Latviai traukė tolinus; perkeliavę didelį 
plotą žiamės, laimingai persidanginę per upes, ažerus ir kal
nus su pagelba trijų aniolų, jie atsidūrė pas vieną labai augsz- 
tą, nožmų kalną. Keletas metų perėjo, iki jie su neapsako
mu vargu buvo per jį persidanginę. O kaip jie į anąpus kal
no atėję buvo, tai jie atsidūrė su vis kitokiame, svetimame 
aviete, kurs nėkūmi nepanėszus buvo į aną, kurį jie apleidę.

Szitoje dalyje svieto, mat, ne gyveno joki žmonės, o tik
tai buvo žvėrys ne žvėrys ir gyvūnai navatno pavidalo. Dėl
to Žiamaicziams ir Latviams prisiėjo isztrivoti sunkiausius pa
vojus, isz kurių jie iszkliuvo tiktai su pagelba trijų jūs apgi
nančių aniolų.

Pirmiausiai jie pateko į szalį, kurios gyventojai ne dides
ni buvo kaip ranka kokio vyro. Bet tiejie maži žmonės turė
jo nepaprastą pajiegumą. Jie gyveno žiamėje ir buvo labai 
gudrus ir mokėjo raganauti. Turėdami sparnus prie savo pe
nčių, jie galėjo pasikelti į orą ir tokiu budu vainoję jie buvo 
baisiausiais prieszgynomis. Miszkiniai žvėrys, kurie toje sza
lyje bastėsi, buvo levai su penkiomis ar dauginus kojomis, 
aparnūti vilkai ir daug-galviai areliai. Bet mažiejie geleži
niai žmonės mokėjo visus tūs žvėris ne žvėris parveikti imty
nėse, ir kadą-gi jie tiktai anų mėsa maitinosi, tai jų pajiegos 
būva labai didelės. Tai gi kada kova tarp sparnūczių mažų 
Įmonių ir Žiamaiczių su Latviais buvo isztikusi, szitie saviems 
neprieteliams neįstengė nėko padaryti, nės anie buvo nepažei- 
diiamais; anie pasikeldavo su savo sparnais į augsztą ir taip 
įgrobdavo Žiamaiczius bei Latvius, kad szitie pateko į galuti
ną auspaudą. Galinus pribuvo abiolas Rapholas pavidale 

‘ žiamaiczio prispaustiemsiems į pagelbą ir patarė jiems sukur
ti didelę ugnį, o toji pragaiszinsianti mažus geležinius žmones. 
Bet kadą-gi szitie saugojosi per daug prie ugnies prisiartinti, 

įtai aniolas sakė, kad reikia tūmsyk kitokiu budu prigriebti 
F neprietelius, idant jūs tfimi tikrinus ugnyje tad pragaiszinti. 
Jh girdėjęs, kad galima ėsą pastoti nepažeidžiamu, jeigu isz 
ęimaudytum kraujūse smako (siaubūno). Kadą-gi jis galįs 

‘UJi paszaukti, tai jis tūjau tai padarysįs. Potam aniolas isz- 
■ tarė keletą žodžių: tūjau oru atlėkė baisiai didelis siaubūnas 
ir nusileidė viduryje Žiamaiczių. Aniolas kirto jam žaisdą, 
jas kurios kraujas tekėjo. Tūjau pasitepė visi Žiamaicziai ir 
Latviai su szitūmi krauju; pėr tai jie pastojo nesužeidžiamais. 
Po tam jie susėdo ant siaubūno, kurs taip baisiai buvo dide
lis, jūg jiems visiems iszteko vietos ant jo. Aniolas Rapho- 
lai kieravojo lėkimą siaubūno, ir na gi isz naujo prasidėjo 
musztynė su mažais geležiniais žmonėmis. Dabar Žiamai- 
ežiams nusisekė su jų didele pajiega, kadą gi jie dabar buvo 

nesužeidžiamais, pagauti mažūsius žmones į savo galybę, ir Lat
viai taip gi smurcziai jiems gelbėjo kovoje, , nors szitie neįs
tengė tiek daug padaryti kiek žiamaicziai. Žiamaicziai ir 
Latviai metė kožną neprietelių, kurį jie buvo sugriebę, į ug
nį, kurią jie pirm to buvo sukurę patariant aniolui Rapholui. 
Rods mažiemsiems geležiniems žmonėms pasisekė Įsz.ugnies 
laimingai isztrukti, bet jų mėsos nū karšzczio buvo suminksz- 
tėjusios ir dingęs buvo jų nepažeistinumaS. Dabar jie pel
ningai atiteko į rankas savo neprietelių. Jie praszėsi, kad 
dovanotu jiems gyvastį, ir prisižadėjo pergalėtojams, kad už 
tai jie norį anūs iszmokinti raganauti.

Tokiu budu kova buvo laimingai užbaigta ir siaubuos 
vėl pragaiszo liepiant aniolui Rapholui.

Žiamaicziai bei Latviai nutarė pagrąžinti valnybę ma
žiemsiems žmonėms, jeigu tiejie pamokins jūs raganauti (czė- 
rauti) ir drauge prisižadės nesirodyti daugiaus ant pavirszio 
žiamės. Bet kadą-gi nevisi raganavimai, kuriūs mažiejie ge 
dėžiniai žmonės pamokino, galėjo užsilikti omenyje, tai tiktai 
tie Žiamaicziai ir Latviai pastojo sugėbus raganauti, kuriems 
užsiliko atmintyje tai, ką girdėjo, ir tai tiktai ant tiek, ant 
kiek tai kiszosi isznaikinimo girinių žvėrių. Mažiejie žmonės 
siūlė saviems pergalėtojams taip-gi dar aukso ir sidabro, jęi- 
gu anie paliūsūtu jūs nū pirma atimto prižadėjimo, bet Žia
maicziams ir Latviams metalai buvo nežinomi ir todėl dėl jų 
be jokios vertės; taip-gi aniolas Ilapholas jūs atkalbinėjo, 
kad neimtu aukso ir sidabro. %

Mažiejie žmonės neužlaikė prižadėjimo visūmet užsilaiky- 
sį po žiemės pavirszio, ir taip jie, pasiliovę būti nepažeidžia
mais, tapė nugalabyti per įpykusius Žiamaiczius bei Latvius. 
Potam norėjo lavonus sudeginti, bet tai nenusisekė. Tad 
aniolas Rapholas liepė Žiamaicziams bei Latviams numazgoti 
nū savo kūno kraujus siaubūno sifvandeniu, kuriame jis bu
vo virinęs gydanczias žoles ir žalgus. Potam aniolas liepė, 
kad jie numazgotus siaubimo kraujus vėl virintu; potam vi
rinant numazgotus kraujus ir žolių vandenį, jis vėl įdėjo nau
jų gydanczių žolių, ir tada jis liepė tame virinti lavonus ma
žųjų žmonių. Tam atsitikus, lavonus sudegino ir pelenus isz- 
barstė su visais vėjais. Vėliaus lietus iszpūlė ant pelenų; ta
da isz pelenų, lietumi sudrėgnįtų, pasidarė žiamė durpių, ku
riomis dar sziądien kūrena. Nepažeidžiamumas paspruko nū 
Žiamaiczių ir Latvių su numazgojimu kraujų.
| Abidvi tauti traukė toliaus ir po ilgos kelionės priėjo 
brie smilczių pustynės, kurios gyventojais buvo pusiau žmo
nės ir pusiau levai. Szitie žmonės ne žmonės gyveno požia- 
miniūse akmens urvūse. Jie turėjo baisią pajiegą. buvo lau
kiniai, ir ėdė gyvus kaip žmones taip gyvulius, kurius jie bu
vo apveikę. Jie taip gi užpūlė ant Žiamaiczių ir Latvių, ir 
tiejie butu prapūlę buvę, nės jų ginklai baisūnams nekirto jo
kių pavojingų žaisdų, jeigu ne aniolas Gabrielis toje bėdoje 
būtu vėl siaubimą užczėravęs ir jam gilią žaisdą įkirtęs. Žia
maicziai bei Latviai pasimirkė savo ginklus į siaubimo krau
ją; tūjau tie taip sukietėjo ir sudrutėjo, jūg baisūnai nū jų 
krito, nės kožnas kirtis arba dursnis dąbar dėl jų mirtinu pas
tojo. Jeigu palytėjo kraują, kurs tekėjo isz žaisdų baisū
nams, tai jis liepsnojo ir visi daigtai sudegė, kurie tapė pa
mirkyti į kraują.

Žiamaicziai bei Latviai potam keliavo toliaus ir nukako 
į žiamę, kurį buvo apgyventa per laukinius milžinus. S*žitie
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Jo kreipė savo ginklus į akis milžinams ir trumpame laike bu- 
vo isznai kinti jų baisus neprieteliai. O nd kraujo milžinų 
taip gi kailiukai galų gavo, nės aus placziai papluko ant žia
mės ir tekėjo į skyles, kur karliukai užsilaiką; jie prigėrė mil
žinų kraujūse, kurie buvo nūdingi. Pergalėtojai po muszio 
vėl nusiėmė kepures ir sparnus kiuržukų, padažė savus gink
lus į nūdingų kraujų milžinų, potam jie traukė toliaus.

Veikiai jie nukako į žiamę, kur tiktai moters gyveno. 
Szitos moters turėjo ažūt plaukų gyvates ant galvos ir jų pa
pilvė buvo kaip kokio smako. Szitos baisios moters rengėsi 
musztiesi su Ziamaicziais bei Latviais, ir jiems butu blogai 
vykę, jeigu laimės dėlei aniolas Mikolas nebutu pribuvęs. 
Tasai, mat, per savo raganystę padarė galingai didelę pylį isz

taip gi gyvus valgė žvėris ir žmones, kurie papūtė į jų rankas. 
Jų gyveniniai buvo kalnūse; jie turėjo viduryje kaktos didelę 
akį, o pakauszyje mažų. Kada jie vakare miegodavo, tai jie 
guldavosi kniupszti ir užmerkdavo didžiųjų akį, o dienų jie 
gulėdavo augsztinįki ir užmerkdavo mažųjų akį. Taip tai at 
siėjo, kad nū jų nepasprukdavo nei dienų nei naktį nėkas isz/ 
to, kas pasidarydavo. O prie rankų jie turėjo ne po penketų 
pirsztų, bet isz didelio žasto ėjo penketas kitipžastų, kurių 
kožnas ant rankos turėjo penkis pirsztus. Taip pat kojos bu
vo sųforraavotos. Szitie milžinai buvo ant viso kūno nepa
žeidžiami, ir tada tiktai užmuszti j ils buvo galima, kada koks 
ginklas užgaudavo į akį.

Ant laimės Žiamaiczių ir Latvių milžinai buvo susirinkę 
smarkiai dideliame akmens urve, kurs j 
czėsnies. Taip jie neužtėmyjo keliaujancziojo trūkio, kitaip I 
ėsant, anam butu bent blogai vykę.. O kėliaujantiejie 
nojo, ant kokių pavojų jie papūlė, traukdami per tų szalį.

Tūlų laikų toliaus keliaudami, Žiamaicziai bei Latviai at-1 kovojantiemsiems. 
ėjo į žiamę, kur gyveno su vis maži žmonės, ne 
pirsztas. Szitie pirsztu kėliai 
kėliaujantiejie, būdavo, atsigula 
savų požiaminių gyvėnimų darydavo skaudžių blėdį Žiamai I kraujo užmusztųjų pasidarė visokeriopi kirminai, 
ežiams bei Latviams. Sziems nesisekė jokiu 
mažūsius žmones. Sztai davė jiems aniolas 
nepažintas buvo tarp jų įsimaiszęs, gerų rodų.
žmonės maitinosi medum ir žole. Vienas-gi
turėjo szale savęs pasistatyti pūdų su medumi, kurį pirsztu k ė I vė buvo kaip kokio žirgo, 
liai labai mėgdavo, potam atsigulti ir nudilti, lyg jis miegus, vilko dantis.
Na gi tiesiok karalius karliukų buvo iszlindęs isz savo žiami- kovų, t^i jie imdavo dantis į burnų, kurie ten tėjau priaugda- 
nio urvo. Vos buvo jis iszvydęs pūdų su medumi szale Žia- vo, o kada jiems anų nebereikėdavo, tai jie vėl iszsiimdavo 
maiezio, kurį jis mielino miegant, tūjau jis griebėsi už medaus, savo vilkinius dantis isz burnos ir sumesdavo jūs į vienų kru- 
Bet tame paežiam akies mirksnyje Žiamaitis paszuko ir paga- vų. Taipir dabar dantys gulėjo palei kalnų, į kurį milžinai 

buvo pasitraukę ant miego, ž’amaicziai ir Latviai nėko ne- 
0 žinojo apie bustynę.szitų milžinų ir nenusimanė, į kokį pavo

jų jie turėjo pereiti per jūsius: sztai pribuvo aniolas Mikolas 
į jų tarpų ir patarė keliaujantiemsiems, kad paimtu vilko dan
tis ir iszbarstytu ant žiamės. Vos tai pasidarė, kaip sztai isz 
žiamės iszaugo ginklūli milžinai, kurių papilvė buvo kaip ko
kių vilkų. Miegantiejie žirg-milžinai kalne pabudo nū pasi- 
kelianezio truksznlo ir (ūjau sukibo į kovų su vii k-in džinais. 
Toje kovoje neprieteliai vieni kitus isznaikiuo.

Žiarūaicziai ir Latviai dabar traukė toliaus ir atėjo į sza
lį, pilnų vandenių ir bilų. Vandenyje laikėsi milžinai, ku
rie buvo pusiau szunymis, taip gi sparnūti karliukai. Ke- 
liaujautiejie negalėjo toliaus traukti dėlei vandenių ir balų, 
kur laikėsi jiems neprietelingi gyventojai. Sztai iszpūlė isz 
dangaus kalnas ir uždengė balas ir vandenis. Užgriūti kar- 
liukai gavo galų, o milžinai iszlindo isz po kalno ir rengėsi į 
imtynes su Žiamaicziais,ir Latviais. Bet isz dangaus žaibai 
ir perkūnai traukė žiamyn ir isznaikiuomilžinus.

Nugis Žiamaicziai buvo pasiekę mierį savo kelionės, žia
mėje, kuri klaksojo pajūryje. Debesiūse dangaus, mat, pasi
rodė jiems motyna jųgentė, Žiamaitė, papartį rankoje'neszi- 
na, ant kurio buvo žodžiai: „Ta yra jūsų žiamė“.

gulėjo po žiame, ant akmens. Žiamaicziai su Latviais kūmi greieziausiai smuko į 
.. * itaip tųję. Kiek buvo pylyįe Žiamaiczių bei Latvių, tiek sienose 

neži- anosios buvo skylių, per kurias jie savo ginklus galėjo varto
ti priesz laukines moteris, tuij) jūg szitos nėko negalėjo daryti 

Vos jie susmukę buvo į py4į, toji pasikė- 
didesni kaip Į lė į orų, smel kėsi prie motėrių ir sekė paskui jas visur, kur 

gyveno žiamės urvūse ir kada link jos nebutu kreipusios!, taip jūg laukinės moters veikiai 
miegoti, tai jie iszlindę isz galų gavo nū užnūdytų ginklų Žiamaiczių bei Latvių. Isz

budu pasigauti Kovai pasibaigus, pylis vėl ant žiamės nusileidė, žiamai- 
Rapholas, kurs ežiai bei Latviai iszėjo i>z jos, ir vėl pavirto į paprastų akmenį.
Mažiejie, mat, Žiamaicziai bei Latviai potam toliaus sav traukė. Vei- 

isz Žiamaiczių kiai jie ųukako į žiamę, apgyventų per milžinus, kurių papil- 
milžinai turėjo savastyje, 

Kada jie sėsdavo Į>rie gėrynių ar traukdavo į

Kada tai vis buvo pasidarę, milžinai buvo 
czėsnį ir ant kojų pėdsako pamatę, kad trūkis daugelio žmo
nių buvo perėjęs per jųjų szalį. Greitai jie griebėsi anils vy 
tiesi. Kada jie szalyje kiuržukų buvo pasivyję Žiamaiczius 
bei Latvius, szitiems butu blogai vykę, jeigu karliukai taip
gi ne butu gyvenę neprietelystėje su milžinais. O dabar ka* 
ralius kiuržukų, isz neapkantos milžinų ir idant savo valnybę 
vėl atgauti, pažadėjo savo Karli u-

Jie turėjo kepures, 
kūrės užsidėję jie pastodavo nematomais, ir sparnus, kūrins 
jie galėjo pagal savo tikslų prisidėti ar padėti szalin. Kad 
Žiamaicziai buvo prisižadėję, jūg pasibaigus kovai jie vėl ati
dūs atgal daigtus, ir kad jie buvo paleidę ant valnybės kara
lių kiuržukų, jie apturėjo sparnus, kūrins jie prisidėjo, ir ke
pures, kuriomis jie apsimovė. Tūjau Žiamaicziai ir Latviai 
pastojo nematomais ir galėjo lėkti į augsztų.

Kovai prasidėjus, karliukai sulindo į savo urvus. Isz- 
pradžių kovojantiejie negalėjo vieni kitiems kokių nors blėdį 
padaryti: žiamaicziai bei Latviai, mat, buvo dėl milžinų ne
matomi, o milžinai isz pradžių neturėjo jokios skriaudos nū 
ginklų savo neprietelių, nės jie buvo nepažeidžiami, apart į 
akis. Gabaus pribuvo aniolas Mikolas ir ėmė dalyvumų ko
voje pavidale Žiamaiczio. Vienam milžinui jis dūrė savu 
ginklu per akį į galvų, taip jūg tasai negyvas pūjė ant žiamės. | 
Kaip Žiamaicziai ir Latviai tai pamatė, jie ant paveizdos anio- .
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Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

r3 tilla.cieliDii.los.
Pardddam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir aut visokių linijų. Turim susi neši mus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekain visokiose •kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszm -Uitom. Visame diidam prieteliszką rodą.

609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-Musų Oftuas

I?ikm.inlc.ELS!
Naugatucko ir Union City, 

Conn, lietuviškos draugystes 
rnnge metinį piknįką ant 26 d. 
Birželio, ant Linden Bark.

Prasidės ant 4 po piet ir 
trauksis ko vėliau.

Visus meilingai užprašau.
Komitetas.

Pąjieszkojimai
Aszf John Miller pajieazkau 

- savo azvogerio Miko Gudai- 
ežio. Jeigu kas žinotu kur 
jis randasi arba ir jisai pats 
meldžia atsiszaukt ant szio ad-

| Ui ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 
nidėkingl, graži kuĮgutė kurtoje apraszyta 
vist muitų prietikiai nu lenkais nd pat 

krlkszto Lietuvos 5

kurių gali pats žmogus pasigelbėtb, 
neesant arti daktaro.
„ ŪKI KINKAS“, į Ameriką, ant 
metų kasztuja ir tiktai vieną dolerį. 
Norinti iszairaszyti virsz minėtus 
laikraszozius, pinįgua gali siųsti re
gistrą votose gromatose ant szito ad
reso;

Her m D r. Bru/ižis
Tilsit, Ostpreussen 

Germany.

40c 
20c.
30c.
10c

20c,
10c,

5c,
25c,

kaip labai svietą slogina maskolių v aidėta 5c.
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c.
Lietuvos gaapadlnė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio >200.
Naujas elementorius [1895 m.J apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupezių po
Kalendoriai ant 1889, 1890 ir ant 1894 m. po

Įvairios dvasiszkos knįgos

15c.

100 
10c.

Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvencių ir di
džloslos nedėlios, 50c.
Tiesos Žodžei, 35c.
Flliotea arba kelias į maldingą gyvenimą 50c.
Pokllis Szventųjų ,, , H 15c.
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningeiė 10c.
Mokslas Rymo kataliku „ » 40c.
Kąs yra grlekasf ,, •• 15c.
Nekaltybė „ M 20c.
Vartai dangaus ,, • > 15c.
Pekla, arba amžinas pragaras 75C.
Arielka yra n&dai; su iliustracijomis 30c.
Garsas apie bajsybee Dlewo sudo 25c.
Raktas į dangų ,, H 15c.
Didžioji nedėlla ,, •• 5c,
Kaip Suineniją nuspakajįtl » 15c.
Vadovas į dangų „ »• 40c.
Prlslgatavojimas ant smerezio JI 40c.
Draugija dėl duezių „ 5c.
Lietuvtszkos mlszlos ,, • 1 10c.
Kasdieninės Maldos 5C.

žlponas bet žtponė ,, ,,
Žirgas ir vaikas „ ,,
Vytautas didis Lietuvos kunįgalksztls 
Apie senovės Lietuvos pilis ,,
Kanklės lietuviszkoj dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika plrtyja (komedija) „ 
Apie kalbų pradžią „ 
Budai gydymo nekurtai ligų
Ką daryti, kad sveiki butuipe ir ilgai gyventume 5c, 
Kas yra, o kas bus! žvilgia ant ežių dienų Ir |

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apysakėlė ,, 5c,
Keletas žodžių apie nežmoniszkns maskolių dar> 

bus Kražidso ir apie sudyjiiną Kražlezlų *
Vilniuje • 5c. 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 10c,
Tainoszlus besotis apysaka 5c,
Kalba (Jvlęjų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlos pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakutą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Szv. Vanos Marijos * 10c,
Pamokslai 1^ Ganytojaus kalbos sodiecziams, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką n& pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nodėldleniui) >i,25c,
Trumpi pamokinimai Ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaapadlnė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, parasz.ė žmona. Antras 

iszleidimas pagerintas 15c, 
Viual r jų gyvenimas, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nft baimės myrio „ ,,
Misija Ir žiedas „ ,,
Naujausia sapnų knjgolė ,,
Ženybos paikių Miko

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, ,,
Vltollorauda, puikus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
D&nelatczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvyniszkos giesmės — —
J&kaunoe dainos „ „
Naujos dainos „ „
Birutės dainos / ,, ,',
Tėvynainių giesmės ,, „
Petro Armino rasztal — eilės 
Paglrėnų gobtuvės — teatraliszka
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz, lietuvių gyvenimo
Hlstorlje apie gražų Mageloną, dukterį karaliaus 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivį !
Pajudįklme vyrai žemą, pulki apysaka 

paraszyta patrijotibzkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knįgutėi „Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Bzaltabuzlus (jfikinga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkoin raidėm 
Mužikėlis ,, ,, „
Vaikų knlngelė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas daigtas f
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztinįką 
Senis Makrickas 
Vakaras Tilviko pirktelė 

"Gyvenimas Stepo Raudnoslolr kiti naudingi 
skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sztaulėniszkio Senelio’’]

JMoksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos 

Kningadėl iszsimokinimo vlsasvletinės kalbos 15 
Apiebuwimą Diewo ,, . „
Grieszninkaa priverstas metavotls 
Pamokslai apie trnsą „ 
Talmudas ir musų žydai ,, ,,
Szkala sukalba ,, ,,
Prleszauszris „ „
Kaip (gyti pinįgus ir turtą ,, 
Girtybė 
Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodyta. 
Apie žemų Ir kitus svietus, jų būvį ir pabaigą 75 cj

Kotos dil partapijono.
Varpelis (valcas) 30c. Dėdienė [polka] 30c.
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

. Visokį Abrozėlial su maldelėmis po Scentua.

10c, 
10c, 
15c. 
20c, 
25c, 
50c, 

5C|
Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmaris. 
Gaunamos pas Jūz. Paukštį.
Westchalenie duszy pobožnej, zbiėr naboženstvr 

1 pledui z przydanletn Drogi krzyžovvej, Gorzkloa 
žali i psalmėw >1,50.

Zioty Oltarz czyli zbiėr nabotenatw dla chrzeė. 
clan i katolikdw J 1,30.

Oitarzyk czyll zbiėr aaboženstwa dla mlodziežy 
katollckiej 70 c.

Wyborek naboženstwa dla miodziežy katolic- 
kiej 50 c. *

Maly zloty oitarzyk dla pobožnych dziecl ka- 
toilckich 45 c.

15c.
ZOONVS SPAUSTUVĖS

1.25C
10c.
10c.

5C.
5C.

10c.
10c.
40c.
10c.
10c.

15c.aoe

20c.
>1,00,

15C.

20c.

50 Ct.

10c.

15c.

15 ct.
55 Ct.
25 ct.
50 ct.

65c.
10c.
40c.

1,00.
50 ct. 
200c.

,, * ,, ponawojimo Nerono
Pujkus aprasz.yinaj tikru atsytikimu tux

„ „ . czesu wajnos 1853 metu
Prawadntkas angelskos kalbos neabdar.

25 ct.
20 ct.

1,00 ct. 
>1,00. 
20 ct.

„ 50C.
dangiszku

»» »» >1.50.
1.50c. Ir 2.00c.

,, 75c.

reso.
Mr. John Miller

Ferrona Picton Co.
* N. 8. Canada.

Meldžeme pridftt adresą Mo
tiejaus Pakarklio, - jis gyve
no Boston, Mass., - ant szio 
adreso:

„Vienybė“ 
Box 1018

Plymouth, Pa.

Knlngos 
pargabentos isz užmarės: 

Afaldiį knįgos.,
Mažas aukso altorius, Miežių maldos su abrozė- 
Kals (mažam formate) krisztoliniu apdaru 60 ct 
Bzagrino „ „ „

Aukso kltorius, arba Szaltlnls 
skarbu 2.00 iki 3 00.

.Garbe Diewuj ant auksztybėe „ 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Knlnga giesmių arba Kantlczkos 
150Psalmn Dovrido karaliaus ant

paveikslo kantlczkų _75c. 
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos'^ 
Gyvenimas Vleszpatles Jėzaus Kristaus, 
istorija seno ir nanjo Įstatymo su abrozėl. 
istorija seno įstatymo „ „ * „
Gyvenimas Marijos * „ „
Menno Sawenczlaasios Marijos Panos 
Sopulej Motynoa Dlewo ,, ,,
Evangelijos supuikels apdarais
Gywenlmaj Bzwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis u{ kožną dali po „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Bzvencz. Sakramente
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
— • 25 c

25 C. 
20 C. 
10 c. 
30c.

konstl- 
>1,00 

10c.

Apgarsinimai.
5 ■*

„VAIPiS“ liter ataros, politikos ir 
mokslo dvimėnesinis laikrasztis isz- 
eina jau 9 matas Tilžėje. „Varpas“ 
yra Lietuvos vadovų laikrasztis; tal
pina Į>uikes.apysakas bei moksliszkus 
rasztus. „Varpas“ į Ameriką ant me
tų su prisiuntimu, kasztuja 1 dolerį. 
„01U1.IU8“ i.iotuvos ūkininkų 
mėnesinis laikrasztis, iszeina 8 metai, 
Uippat Tilžėje. Talpina įvairius 
rasztus apie lietuvių prispaudimą po 
Gudų valdžia bei pamokina kaip reik 
nu jgintis, apysakas, pamokinimus 
isz ūkės, žines isz Lietuvos kaipo ir 

isz svetimų szalių, bei apie ligas, nd

75C. 
15C. 
25C. 
20c.
30c. 
20c. 

1.00c.

Oiltypos 
Robinsono 
Kantrios Elenos 
Lementorlus su poteriais ir mlstranturais 
istorija Lietuvos ,, „
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tuclja „ „
Trumpa senovės Lietuvių Istorija
Apllnkraaz.tls kun. Petravyczlaus į Vilniaus 

dilakonystėe kuningoa 1870 m. ,, 5c.

15c.
5. 

20c. 
15C. 
15c.
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c.
5c. 
5c. 
5c. 
5c.

5c.
15c.
5c.
10c.
20c.
20c.
20c.
10c.

Lietuvos Istorija, nd seniausių gadynių Iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.* 
Slinano Daukanto. Knlnga pirma,

K gaunama už 1,50c*
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaiczių 
paraszytas Slmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, „
Europos Istorija su žtamlaplais „
Lietuvis/,kos Dainos isz. visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko parasz.ė vysk.

Žemaičių Motiejus Valanczlanskas, 
Ponas Bartkus, parasz.ė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Apteka Dlewo ,, ,, „ ,,
Aukso Verszls, labai puiki drama ,, 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybe 

Šydo Ir piktą augynlmą wajku
Eglė, žnlczlų karalienė ir Isz.griovlmas Kauno 

pilies 1362 m., du pulkus dramatal 
paraezyti Aleksandro Gužucžlo, 25c.

Gyvenimas Genavaitėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz. senovės laikų 

Hlstorlje gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

Įlįsto rijo isz laiko Francuzkos
„ „ vainos Afrikoj’

Isz, po budelio kalavijo ir Kajlmas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis MHoslawskls — — 80c.
Juozapas Konlusz.ewskls, arba kankinimas

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užmintume 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbln|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

80 ct.

40 ct. 
>1,00 

„ " •» abdarytas >1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, >l,oo. 
Rinalda Rlnaldinas „ ,, ,, >1,50 ct.
Benowes apraszymas apie Duktery r

„ > Fllypo Karejwio 50 ct.
Snmyszymas arba bajine tūry dydelos akis 
Fykratejsybe isz Buwaiku gubernijos 
Bzwteea Dlewo ,, ,, „ ,,
Titkns Persų Karalius, ,, ,,
Užsystanawlk ant to geraj ,, ,,
Wltasir Korynna hlstorlje isz lajko perseklojlm 

Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 ct.




